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O posledních volbách 
v Americe

Ještě o Středním Východě
Ferdinand Peroutka

Jako každý rok o prvním ů- 
terý v měsíci listopadu, i le­
tos se právě konaly volby v 
Americe. Nebyly to volby pre­
sidenta, které jsou na pořadu 
každý čtvrtý rok a příští bu­
dou v roce 1976, ani volby do 
kongresu, jež se konají kaž­
dý sudý rok. Tentokrát se 
volili jiní veřejní političtí 
funkcionáři, a v četných stá­
tech voliči také hlasovali ano 
nebo ne o různých návrzích 
— v Kalifornii například o 
návrhu guvernéra Reagana, 
aby se snížily státní daně a 
tím omezily některé veřejné 
služby, v New Yorku o tom, 
zda se rrá vypsat veřejná 
půjčka na financování moder- 
nisace veřejné dopravy. Jak 
to obvykle bývá o volbách v 
lichém roce, voličům se před­
kládaly k rozhodnutí otázky 
převážně místního či státní­
ho významu, nikoli celonárod­
ního, a voliči přihlíželi spíše 
k osobním vlastnostem sou- 
ipeřících kandidátů a k jejich 
stanoviskům k lokálním zá­
ležitostem než k jejich základ­
ní ideologii nebo stranicko- 
politické příslušnosti. A pro­
tože to byly volby tohoto dru- 
8iu, dá se z nich jen nepřesně 
vyčíst význam, který mají 
pro celonárodní americkou 
politiku. Některé pozorovate­
le obzvláště zajímalo, jak se 
v hlasování zobrazí reakce 
voličstva na vnitropolitickou 
bouři, která letos zachvátila 
Ameriku a její vládu, a které 
se ve zkratce říká aféra Wa- 
tergate. To je ovšem bouře, 
která se v podstatě točí ko­
lem presidenta Nixona a ně­
kterých osob, jimiž se obklo­
pil; protože jsou to republi­
káni, je možno mluvit o kri- 
si ve vedení republikánské 
strany, ale protože je to je­
jich osobni krise, byť politic­
ké podstaty, nedá se dobře 
mluvit o křísí celé republi­
kánské strany nebo dokonce 
republikánské politické kon­
cepce. Přesto však nejméně v 
jednom státě a možná ve 
dvou hrála odezva voličů na 
aféru Watergate, podle úsud­
ku zkušených pozorovatelů 
— roli v jejich rozhodování. 
Jedním tím státem je New 
Jersey, ve kterém se o funk­
ci státního guvernéra ucházel 
jednak poslanec Charles Sand- 

man, konservativní republi­
kán a stoupenec presidenta 
Nixona, jednak Brendan Byr- 
ne, člen demokratické strany, 
bývalý soudce a okresní ná- 
vladní. Velkou většinou hla­
sů v poměru dvě ku jedné 
zvítězil Byrne, jehož hlavním 
předvolebním heslem bylo: 
“Poctivost ve vládě”. Stou­
penci poraženého Sandmana 
sami připouštějí, že se do vo­
leb v New Jersey promítla 
reakce voličů na aféru Wa­
tergate: demokrat Byrne zví­
tězil i v tradičně republikán­
ských volebních okresech. —
Ale v druhém pozoruhodném 
státě, ve Virginii, byl novým 
guvernérem zvolen konserva­
tivní republikán a bývalý gu­
vernér Mills Godwin, který 
těsnou většinou hlasů porazil 
nezávislého kandidáta s libe­
rálními a populistickými ten­
dencemi Henryho Howella.
Pozorovatelé se však nedom­
nívají, že to ukazuje opač­
ným směrem než volební vý­
sledek ve státě New Jersey, 
a to z několika důvodů: kan­
didáti nehráli v předvolební 
kampani na reakci voličů k 
aféře Watergate, vítěz God­
win jen nedávno přestoupil z 
demokratické strany do repu­
blikánské, a jeho vítězství — 
jak jsme řekli, je velmi těs­
né.
V Clevelandu byl znovuzvo- 
len primátorem Ralph Perk, 
který je českého původti.
V Detroitu ve státě Michigan 
a v Raleigh ve státě Severní 
Karolina byli zvoleni primá­
tory černoši. V nedávných 
volbách byli černoši zvoleni 
primátory měst Atlanta ve 
státě Georgia a Los Angeles 
ve státě Kalifornia.
V městě New Yorku, jež má 
větší rozpočet než většina stá­
tů na světě, byl novým pri­
mátorem zvolen muž, který 
měl dosud na starosti kontro­
lu městských financí, demo­
krat Abraham Beame. V New 
Yorku žije také více židů než 
v kterémkoliv jiném městě na 
světě, a Beame sám je žid, ale 
zvítězil tak obrovskou větši­
nou hlasů, že mu zřejmě ode. 
vzdali hlasy občané všech eth- 
nických či náboženských sku­
pin.

Posledně jsme mluvili o “Ne­
radostném vítězství”. Máme- 
li na tom něco opravit, řekli 
bychom po týdnu: “Velmi ne. 
radostném vítězství.” Israel 
odrazil útok, převrátil situa­
ci skvělým vojenským ma­
névrem, ale musí se zdát, ja­
koby politicky se mu nemo­
hlo přihodit nic horšího než 
vyhrát válku. To nakupí je­
ště více vášní na druhé stra­
ně. Arabové jsou si jisti, že 
politická ochrana od nich 
kdykoli odvrátí tvrdé násled­
ky porážky. Za touto hrad­
bou, jak se netaji, zamýšlejí 
opakovat válku opět a opět 
až ji nakonec vyhrají — 
třeba za deset ukazují, 
jak vážně to myslí s olejo­
vou hrozbou. V neděli už ne­
jelo po holandských silnicích 
skoro ani jedno auto.
Posledně jsme si dovolili za­
žertovat. Spojené národy vyt­
vořily z neutrálů vojenský 
sbor, aby dohlížel na přímě­
ří, a, jak jsme pozorovali vě­

ci, nadhodili jsme, že sověty 
snad navrhnou, aby do toho­
to sboru bylo přibráno i 
současné Československo — 
kde v ministerstvu zahraničí 
a v ministerstvu vnitra ani 
jeden papír není přendán se 
stolu na stůl bez sovětského 
souhlasu. Už je to však tady. 
•Člověk si nemůže dovolit 
žert, aby se z něho nestala 
skutečnost. Sověty už navr­
hly, aby do kontrolního sbo­
ru Spojených národů bylo 
přijato Československo — ne­
bo jiný podobný neutrál, kte­
rýkoli z šesti sovětských sa­
telitů. Na 'konec z nich bylo 
vybráno Polsko, aby nestran- 
né ’ hlídalo demprkační linii.
Sověty argumentují, že. jako 
je Polsko členem Varšavské­
ho vojenského paktu, tak je 
Kanada členem Atlantického 
obranného společenství. Tu 
sověty porovnávají slova, ne 
věci. Mezi členem Varšav­
ského paktu a členem Atlan­
tického společenství je tako­

vý rozdíl jako' mezi člověkem 
poddaným a člověkem svo­
bodným. Atlantické spole­
čenství je dobrovolné, Var­
šavský pakt je vnucený, a 
při každé pochybnosti sově­
ty jej hrozbami a násilím 
znovu vynucují. Mezi členy 
Atlantického paktu byly a 
jsou vážné neshody, Ame­
rika bývá svými evropský­
mi spojenci kritisována. Ještě 
však americká armáda nev­
padla do země svého spojen­
ce, ještě americký generál 
nevyhrožoval Kanaďanům, 
že budou “pobiti jako mou­
chy”, jak generalissimus Žu- 
kov vyhrožoval Polákům. Ač­
koli tedy slova pakt a spo. 
lečenství jsou si podobna — 
pokud věci se týká, neprav­
da zvítězila, když Polsko by­
lo přibráno do neutrálního 
sboru.
Mohlo by se zdát, že mrak 
má stříbrný okraj, a že byl 
učiněn jakýsi pokrok. Tento-

(Pokrač. na str. 3)

PO DESETI LETECH . . .
22. listopadu tomu bude deset let, co byl 
zavražděn třicátý pátý president Spoje­
ných států John Fitzgerald Kennedy, 
nejmladší z presidentů, kteří byli kdy v 
této zemi zvoleni. Nebyla mu dána ani 
zdaleka příležitost, aby své zemi dal vše 
to co si při svém nástupu předsevzal. 
Nešlo mu ani o popularitu ani o bohat­
ství, poněvadž sám byl jedním z nejbo- 
hatšich mužů ve Spojených státech a 
přesto byl znám hlavně svým poměrem 
k pracující třídě, což dokázalo několik 
jeho zásahů v její prospěch a proti záj­
mu výrobních mamutích koncernů. Do­
kázal za dva roky svého presidentstvi 
skutečně svoji odvahu a jsme pevně 
předsvědčeni, že kdyby mu bylo dopřá­
no dokončit svůj čtyřletý volební ter­
mín — byl by se stal jedním z nejoblí­
benějších a nejúspěšnějšich presidentů 
této země — dík svému poměru k lidem. 
Za jeho doby nedošlo v této zemi ani k 
jedné vnitřní krizi — na rozdíl od dob 
dnešních. Jsme také jisti, že tohoto 
smutného desetiletého výročí nebude 
vzpomínáno jenom v naší zemi — ale i 
v daleké cizině, kde jeho popularita 
byla tak vysoká, jako snad žádného 
amerického presidenta v historii.
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Dva pohledy na jeden problém
O ČESKOSLOVENSKU

Dodávky do SSSR
Cs. exportní společnosti uza­
vřely se Sovětským svazem 
dodací smlouvy pro příští 
rok. Konfekce se do SSSR 
vyveze v hodnotě přes půl 
miliardy korun — obuvi ze 
všech možných materiálů 
přes 31 milionů párů, včetně 
4 milionů párů z čs. umělé 
kůže — barexu.

Rektor v Brně
V rytířském sále Nové rad. 
nice v Brně byl uveden v ú- 
řad nově zvolený rektor Uni­
versity J. E. Purkyně prof. 
dr. Vojtěch Kubáček, vedou­
cí katedry plastické chirur­
gie. Odstupuj ičim rektorem 
byl prof dr. Jaromír Vašků.

Více náhradních 
dílů
Cs. zemědělská správa budu­
je tzv. pečovatelskou službu, 
která má zmírnit obtíže — 
vyplývající z nedostatku ná­
hradních dílů pro zemědělské 
stroje. Podle názoru odbor­
níků bude třeba — při dne­
šním růstu spotřeby náhrad­
ních dílů — v příští pětiletce 
počítat na každý (i doveze­
ný) stroj s opatřením náhrad, 
dílů v hodnotě stroje samé­
ho.

Slovenští 
vysokoškoláci
Letos navštěvuje bratislav­
ské vysoké školy na 40.000 
řádných studentů. Filosofic­
ká fakulta Komenského uni­
versity má 16.000 poslucha­
čů (a 3500 dálkových). Ne­
méně početní jsou právníci. 
Bratislavskou techniku si 
zapsalo skoro 10,000 studen, 
tů. o rrco méně ekonomii. 
Včetně posluchačů, kteří stu­
dují pří zaměstnání, mají ko­
šické vysoké školy na 11.000 
studujících. Školní rok za­
hájily i pedagogické fakulty 
v Banské Bystrici a v Nitře, 
kde je také zvláštní oddělení 
pro přípravu maďarských u- 
čitelů.

Nové dálniční úseky
Na Slovensku byl dán do pro­
vozu první — 30-kilometro- 
vý — úsek dálnice Praha- 
Brno-Bratislava. Vede ze slo­
venského hlavního města do 
Malacek. Stejně dlouhý úsek 
byl dokončen 8 kilometrů od 
Brna u Velké Bíteše. Za 700 
milionů korun byla krom? 
jiného zvládnuta i křižovatka 
Na Kývalce.

Zasedání paktu.
Od 30. řijna do 1. listopadu 
zasedala v Praze vojenská 
rada spojených ozbrojených 
sil států Varšavské smlouvy.
Zasedání, jehož se zúčastnili 
i další,' blíže neurčení vedou­
cí funkcionáři, předsedal ve­
litel těchto sil maršál Ivan 
Jakubovskij. Přední činitele 
Varšavské smlouvy přijali čs. 
představitelé Svoboda, Hu­
sák a Strougal. Husákovi se 
také představil nový náčel­
ník politické správy Střední 
skupiny sovětských vojsk v 
československú generálporu­
čík Konstantin Alexandrovič 
Maximov.

Spolupráce 
s Argentinou
Nový peronistický režim jeví 
zájem o hospodářské styky s 
východní Evropou, mimo ji­
né i s Československem. ~To 
má mít hlavní podíl např. na 
výstavbě a modernizaci dvou 
velkých argentinských vod­
ních děl.

Praha se připravuje 
na sníh
Kontrola příprav na zimu u- 
kázala, že vcelku jsou necha- 
nizmy Pražských komunikač­
ních i Dopravních podniků v 
pořádku. Ukázaly se' však i 
problémy, Podniky, které v 
minulých letech pomáhaly 
odklízet sníh, pro letošek od­
mítly uzavřít smlouvy na 
pronajímání svých náklad­
ních aut. Je také málo soli na 
posýpání ledu a sněhu. Za­
tímco v minulosti se na čtve­
reční metr používalo 200 až 
700 gramů, letos jí nebude 
víc než desetina toho množ­
ství.

Bude dost elektřiny?
činitelé, odpovědní za výro­
bu elektřiny v Českosloven­
sku, se neskrývají s obavami 
z nadcházející zimy. Přes 
zvýšené nároky na spotřebu 
proudu se elektrárenské ka­
pacity rozšířily jen nepříliš, 
hlavně zaostáváním investič­
ní výstavby. Třetinový stav 
vody na rozhodujících kaská­
dách hrozí úbytkem 30 me- 
gawattů proudu měsíčně. Jen 
při maximálním šetřeni jak 
v závodech, tak v domácno­
stech se lze vyhnout rozsáhlé 
omezující regulaci dodávek. 
Počítá se určitě s pohybli­
vými regulačními stupni — 
které se vyhlašují podle o- 
kamžité situace.

Nedávno varoval sovětský 
vědec Andrej Sacharov Zá­
pad před sbližováním se 
se sověty a věcně poukázal na 
několik možných nebezpeč­
ných následků takového pro­
gramu pro demokracii a svo­
bodu. Nyní zaujal k tomuto 
problému stanovisko Sacha- 
rovův přítel a spolubojovník, 
historik Medvěděv. Ten chce, 
aby Spojené státy pokračo­
valy ve své dosavadní politi­
ce vůči SSSR, aby však vyu­
žily každé příležitosti na pod­
poru principů demokracie.
Poukazuje na velký vliv, ja­
ký má na smýšlení sovět­
ských občanů přenos rádia 
Hlas Ameriky zejména v po­
sledních týdnech, poté, co so­
větské úřady přestaly rušit 
jeho vysílání.
Nedávno popsal americký 
novinář, jak desetileté děti 
všude chodí s transistorovým 
rádiem a poslouchají Hlas 
Ameriky. Jistě se ještě ne­
zajímají o politiku, ale hud­
ba z dalekého, pro ně pohád­
kového světadílu je přitahu­
je. Postupně, ale jistě začnou 
vnímat i informace a přemý­
šlet o tom, co z Hlasu Ame­
riky vlastně slyší, a — jak 
se to liší od toho, co slyší ve 
škole.
Jak se vliv svobodných —

Co na obrazovce
Os. televizej^ysílá teď 95 ho­
din týdně. Nově — od 1. led­
na 1974 — ná 1. programu v 
sobotu a v neděli bez přestáv­
ky, na 2. programu už šest 
večerů, tedy i ve středu. V 
příštím- roce uvede na 190 
původních dramatických in­
scenací (např. i 20 oper), 52 
mikrokomedií a přes 300 
hraných filmů. Rozšiřuje se 
výměna programů mezi čes­
kými a slovenskými okruhy 
a mezi zem'mi východního 
bloku. Dnes jsou nejsledova­
nější nedělní podvečerní fil­
mové pořady pro pamětníky: 
tedy žádná ideologie, ale 
staré filmy.

Zrcadlové sklo
Před 4 lety byla v závodě 
Sklo-Union Teplice zavede­
na moderní linka na výrobu 
zrcadlového skla. Taženým 
způsobem se tu vyrábějí 
skleněné desky v lázni, na­
plněné taveným kovem. By­
la to největší investice v čs. 
sklářství za poslední léta. 
Vedle SSSR je teď Česko­
slovensko hlavním dodavate­
lem tohoto artiklu pro vý­
chodní státy. 
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pravdivých informací proje­
ví, může, podle Medvěděva 
trvat dvacet let, také víc. To 
je dlouhá doba. Medvěděv — 
který chce dosáhnout změny 
v rámci dosavadního sovět­
ského systému, je však ocho­
ten tak dlouho čekat. Sacha­
rov naproti tomu přestal vě­
řit v možnost svobodného vý­
voje v komunistickém systé­
mu a volá za rychlejší pře­
chod k demokracii. Marxismu 
se úplně vzdal jako neusku­
tečnitelné filosofické utopie, 
která se v praxi mění v nej- 
hroznější tyranii, protiřečí- 
cí všem požadavkům svobo­
dy, volnosti a bratrství mezi 
lidmi.

Kdyby se podařilo uskuteč­
nit to. co Sacharov hlásá, roz­
padl by se sovětský režim 
poměrně brzy, protože bez 
pomoci Západu by jednodu­
še přestal fungovat. Bez do­
dávky amerického obilí by 
nastal hladomor, jaký Rusko 
zažilo ve dvacátých letech. 
Dnes by však občané svůj o- 
sud nepřijímali trpělivě a 
pasivně a vláda by také ne­
mohla použit vyhlazovací me­
tody, jaké tehdy zavedl Sta­
lin. Došlo by k výtržnostem, 
bojům a úplnému rozkladu.
Lze těžko odhadnout, zda by 
se v SSSR našlo dost odpo­

vědných, inteligentních před­
stavitelů, kteří by potom by­
li sto vést národ. Je dost 
pravděpodobné, že by se 
SSSR rozpadl na menší jed­
notky, jak to předpovídá 
Andrej Amalrik ve svých 
spisech.
Mnohem pravděpodobnější je, 
že vývoj bude postupovat 
tak, jak to navrhuje Medvě­
děv, ovšem sověti se budou 
snažit překazit za každou ce­
nu kontakt mezi Západem a 
svými řadovými občany — 
podkopávat bezpečnost Zápa­
du, rozvracet ho, rozdmýchá­
vat bitvy a války po celém 
svžtě.šířit teror a podmaňo­
vat si další území.
Pro lidstvo by asi bylo lep­
ši, kdyby se Sovětský svaz 
co nejdříve rozpadl, kdyby 
co nejdřív nastala základní 
změna. Ale dějiny někdy po­
stupují oklikou. Jestliže te­
dy nastane doba postupného 
vývoje, musí Západ, předev­
ším Spojené státy využít kaž­
dé příležitosti k tomu, aby 
pomohl připravit masy lidí v 
SSSR a všech ostatních ko­
munistických zemích na de­
mokratické podmínky. Tím 
se předejde krvavým bitvám 
a zmatku, v jakém, k neště­
stí svš.ta — vznikl Sovětský 
svaz.

Zajímavosti ze světa

Při automobilových nehodách zahynulo na silnicích zemí 
Evropského hospodářského společenství za jediný rok 60.000 
lidí. • Vypuštěni vesmírné stanice Skylab, na které budou 
tři američtí astronauté pracovat a žít 60 až 85 dní, a na niž 
je dopraví Apollo, bylo pro poruchu na kormidle odloženo 
asi o týden. • Průzkum, provedený pracovníky Vysoké školy 
knihovnické v Paříži ukázal, že poezii si kupují a čtou hlav­
ně tzv. chudí lidé. Boháči o básně skoro nemají zájem. • Za 
poslední dva měsíce zemřelo na choleru v Bangladéši celkem 
čtyři tisíce osob. 0 Za posledních nakolik měsíců zdražilo ve 
Francii maso, mléko, chléb a mnoho dalších potravin v prů­
měru o osmnáct procent. Vláda nyní vyhlásila zmražení cen. 
• Třídenní stávku za nové pracovní smlouvy a reorganizaci 
zdravotnictví zahájilo pětatřicet tisíc italských lékařů. • “Vy­
vrcholením procesu reorganizace a upevňování kubánských 
odborů“ má být 13. sjezd Odborové ústředny pracujících, 
který právě začal v Havaně. • Sověti vyrobili novou obří ci­
sternovou loď o nosnosti 150 tisíc tun. Tanker Krym je dlou­
hý 300 a široký 45 metrů. • K jedenácti, desíti a devíti letům 
byli ve Východním Berlín; odsouzeni tři západoněmečti ob­
čané, kteří se pokoušeli v zaplombovaných autech dopravit 
do Západního Německa několik východoněmeckých občanů. 
• Na tisíc obyvatel Švédska připadá 253 osobních aut, (v 
NSR 192), 302 televizory (v-NRS 262). • Mariner 10, americ­
ká kosmická sonda, pořídí na své cestě skoro devět tisíc 
snímků Venuše, Merkuru, Země a Kohoutkovy komety. • 
Na třicet studentů z nejpřednějších rodin italského Palerma 
(na Sicílii) bylo zatčeno pro obchodováni s drogami. • Skicu 
Pabla Picassa, o hodnotě asi padesát tisic dolarů, která byla 
ukradená ze soukromé sbírky, našla newyorská policie po 
anonymním telefonickém upozorněni v popelnici.

ZAJÍMATE SE O DĚNÍ V ČESKOSLOVENSKU? 

zajíma v As, co se děje ve světě?
Čtete anglické německé, francouzské nebo jiné ci- 
tojazyčné časopisy. Zjišťujete, že doba, kdy věnovaly 
hodně mista Československu, pomalu, ale jistě mizí. 
Je to škoda. Ta malí země v srdci Evropy nejenže 
byla, ale stále je bolavým mistera světa a jeho svědo­
mí. Podrobné informace o událostech v Českosloven­
sku z hlediska rámce mezinárodního dění, informace 
leckdy unikátní, které v žádném jiném tisku nenajdete, 
přináší pravidelně náš týdeník. Není-li vám osud bý­
valé vlasti lhostejný, stanete se čtenářem Amerických 
Listů.

Zd-e odstřihněte a zašlete na adresu: 
AMERICKÉ LISTY,
Post fach 3, 8027 Zůrich/Schweiz
Přihlašuji se za odběratele "Amerických Listiť" 
a předplatné zaplatím poštovní složenkou (ce­
loročně, pololetně, čtvrtletně. Nehodící se škrt­
něte. Roční předplatné S. Fr. 50X10. pololetní 
S. Fr. 25-00, čtvrtletní S. Fr. 13,00 nebo pře­
počet v jiné měně. Předplatné je možno vhra- 
něte.) Roční předplatné S. Fr. 50-00. pololetní 
dit i šekem nebo money order.
Jméno: ..............................................................
Adresa: ....................................... . .....................
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Ještě o Středním Východě SCHŮZKA PRAHA - BONN

(Dokončeni se str. 1)
krátě Arabové vyhlašují, že 
uznávají právo israelského 
státu na existenci a že ji tře­
ba i zaručí smlouvou, jestliže 
dostanou zpět svá území. 
Jsou dva druhy míru, jeden 
je ve smlouvě, druhý je v 
mysli Jídí. Jen tento druhý 
druh je spolehlivý. Zatím 
Israel cíti potřebu zajistit se 
i pro ten případ, že by si Ara- 
bové svou nynější blahovůli 
vůči israelskému státu někdy 
rozmyslili. Jak věci stoji, 
vrátit Arabům obsazená ú- 
zemí bez míru v myslích mo­
hlo by znamenat, že sovět­
ské rakety se posunou na sa­
my hranice Israele se vším 
pokušením, které by z toho 
vyplývalo. Je nesnadno to 
Israelitům vymlouvat. Měli 
by v rukou smlouvu, ale 
smlouvy byly už porušeny v 
daleko solidnějším prostředí 
než je Střední Východ. V Ev­
ropě už byly uzavřeny smlou­
vy o neútočení, a brzy po­
tom přišel útok. A, jak třeba 
opakovat, hlavním problé­
mem bude Jerusalém. Vrátit 
jeho část do arabské správy 
znamenalo by umožnit volný 
přístup proslulým palestin­
ským teroristům. Arabské 
vlády je velebí a podporují, 
když se jim to hodí. Ale je 
také známo, že je nedovedou 
zkrotit, kdykoli se terori­
stům nehodí, aby byli zkro­
ceni. Co by si s takovým ele­
mentem počala nějaká více 
méně abstraktní společná is- 
raelsko-arabská správa Je­
rusalema?
Po šest let Israel vyzýval 
Egypt k přímému jednání 
mezi nimi, po šest let Egypt 
to odmítal. Cítil, že by to by­
la pro něj nevýhodná posi­
ce — vyjednávání poražené­
ho s vítězem. Nehodlá vstou­
pit do žádného jednání bez 
té politické pomoci, již má 
ve Spojených národech a v 
sovětech a která trvá, ať po­
rážka ať neporážka, ať ten 
či onen argument. To nebez­
pečně zatahuje do sporu dvě 
velmoci, Ameriku a Rusko. 
Kdyby Egypt sám vyjedná­
val s Israelem, sotva by mohl 
Israeli do očí přednést jaký­
koli svůj argument, že mezi 
nimi je nerovnost. Ze, kdežto 
on má nezadatelné právo, 
aby mu Rusko dodávalo zbra­
ně, Israel nemá vůbec žádné 
právo, aby mu zbraně dodá­
vala Amerika. Egypt spolé­
há, že mocné Rusko to světu 
lépe vysvětli.
Zdá se, že někteří v Israeli 
očekávali, za prvé, jakousi 
povinnost Ameriky postavit 
se úplně za každé israelské 
stanovisko v každé otázce, za 
druhé, očekávali všemohouc- 
nost Ameriky. Svět je mno­
hem komplikovanější než aby 

dovoloval takové dvě prosté 
viry, Arabové a jejich pro­
tektoři drži se toho, že Israel 
má vyklidit obsazená území, 
jak bylo pojato do přiměří 
roku 1967. Nelze přehlížet, 
že přátelé Israele, v čele jich 
Amerika, nemají legální od­
pověď na to, že Israel ona 
území nevyklizuje. Mohou u- 
vést některé argumenty, do­
volávat se obav a nutné o- 
stražitosti Israele. Ale to ne­
ní legální mluva. Ani nemají 
přátelé Israele legální odpo­
věď na to, že Israel i po pří­
měří dokončoval svůj manévr 
obklíčení ' arabské armády. 
Bylo v tom více briliance vo­
jenské než politické. Spra­
vedlivý pohled ukazuje, že 
Amerika na sebe bere nebez­
pečná risika pro věc Israele. 
Už — v nukleárním věku — 
postavila pro tuto věc své 
posádky ve světě do stavu 
pohotovosti. Vzala na sebe 
arabský olejový boykot a 
chystá se omezit cestování 
autem a otop bytů v zimě. 
Riskuje krisi vztahů ke svým 
evropským spojencům. Co 
dalšího ještě očekávat od A- 
meriky? A vůbec přátelství 
nebo nepřátelství 120 milio­
nů Arabů nemůže být zcela 
bez významu pro žádný zá­
padní stát. Arabové se sebe 
setřásli několikastaletý spá­
nek a zase vstupují se svou 
vůlí do dějin. A ani nejlepší 
přátelé Israele nemohou opu­
stit všechny ohledy na věc 
Palestiňanů. Někde vede úz­
ká cesta mezi dvěma právy, 
je třeba po ní kráčet.
Ve světě, v němž ztroskotalo 
tolik snů, houževnatě se udr­
žuje sen malého israelského 
národa: zařídit se na malém 
území po svém, rozvinout 
zde svou individualitu, být 
tu v bezpečí před pogromy 
pouličními i vládními, které 
byly vtěleny do dějin. Israe- 
lité svému domovu věnovali 
nejlepší úsilí. Nyní snad se 
jim bude zdát, že ani přátelé 
nerozumí potřebám jejich 
bezpečnosti, nebo snad bu­
dou hledat viníka, který ne­
ní — viníka domácího. Vy­
cházelo by jen z nervosy — 
kdyby žalovali na vlastní do­
brou vládu za to, čím je vin­
na světová situace. Na vni­
tropolitický život Israele. na 
jeho duchovni strukturu če­
ká zatěžkávací zkouška, jaká 
přicházívá na národy po 
zklamání. Jaká škoda, jak i 
nebezpečné, kdyby osláblo to, 
k čemu se Israelité vychová- 
li a čím se povznesli, národ­
ní disciplina. Jí Israel před­
či] ostatní národy této doby. 
Řekli jsme: světová situace. 
Arabský olejový bojkot při­
vedl do vědomí západu o- 
kolnost, jíž dosud věnoval 
mnohem méně pozornosti než 

SPOLEČNOST CHARLOTTY MASARYKOVĚ
pořádá každoroční vánoční bazar 4. prosince, v úterý od 1-6 
hodin večer v místnosti kostela Jana Husa, 315 Východní 74. 
ulice, NYC. Najdete tam ručně zhotovené předměty, ozdobné 
i praktické, do domácnosti i na stromeček, vše bezvadné kva- 
lity a provedení. Bude též prodej domácího pečiva a cukroví, 
rovněž občerstvení kávou a vánočkou. Přijďte a nakupte hod- 
notné výrobky za nízké ceny! Bazarový výbor

zasluhuje. Někteří západní 
státníci bývali doma kritiso- 
váni za to, že věnuji příliš 
velkou pozornost vnějšímu 
svěitu, Asii a Africe, a tomu, 
co tam se děje. Měli by se, 
podle této kritiky, zcela sou­
středit na domácí starosti. 
Neexistuje takto isolovaný 
západ. Čínský maršál a mi­
nistr vojenství Lin Piao před 
deseti lety v pamětihodném 
dokumentu narýsoval plán 
konečného útoku na západní 
svět: vzbouřit barevné masy 
v Asii a Africe, oblehnout ji­
mi západ, obklíčit bílá města, 
odříznout západ od toho, co 
Asie a Afrika plodí nebo co 
je skryto v jejich lůně, od 
surovin. Maršál zahynul za 
okolností dosud záhadných, 
ale není jisto, zda jeho plán 
zahynul s ním nebo zda tiše 
přežívá v některých demo­
kratickému západu nenaklo. 
něných myslích. Olejový boj­
kot důrazně připomenul, že 
většina světových surovin 
leží mimo Evropu. Je to do­
statečně znepokojivé připo­
menutí. Ani Amerika není 
zcela imunní proti tomu fak­
tu. Může to překonat vyna­
lézavostí, ale to vyžaduje del­
šího času. Není pochyby, že 
arabský politický plán je zej­
ména na tomto založen. Jsou 
silné důvody k předpokladu, 
že přátelství s Amerikou by 
Arabům bylo příjemnější než 
přátelství se sověty. Zejména 
jižní arabští králíčkové tuší, 
že by olejové zdroje nezůsta­
ly dlouho v jejich osobním 
majetku, kdyby socialistické 
sověty nabyly rozhodující 
převahy v této části světa. 
Pod sovětskou ochranou ra­
dikálně republikánská Sýrie 
a Irák a marxistické guerilly 
snadno by svrhly králičky s 
jejich malých trůnů. Je logic­
ké se domnívat, že králíčko- 
vé byli hlavními původci plá­
nu dohodnout se s Amerikou. 
Ani Arabové, ani Israel ne­
mohli by vést válku jak ji 
vedou, kdyby sověty a Ame­
rika jim nedodávaly válečný 
materiál. To znamená, že Ru­
sko a Amerika nebezpečně 
na sebe narážejí, někdo by 
mohl říci, že v určitém 
smyslu vedou spolu válku. To 
je situace, která musí být 
bedlivě opatrována, jak i obě 
tyto velmoci si uvědomuji.
Nepochybně společně hledají 
nějaké řešení — jestliže exi­
stuje — které by jim oběma 
a také Arabům a Israeli vy­
hovovalo. Základní rusko-a- 
merická dohoda překonala i 
tu rozčilující chvíli, kdy A- 
merika vyhlásila svou bran­
nou pohotovost. Rusko jako 
stát uzavírá více méně nor­
mální dohody s ostatními 
státy. Někde zasedá záhad­
né, mlčenlivé centrum marx- 
leninismu, které podle všeho, 
co můžeme předpokládat — 
vidí každou situaci jako ply­
nulou, netrvalou, dokud ko­
munismus nedosáhne svých 
cílů. Jak se toto vlivné cen­
trum divá na přítomnou si­
tuaci? Jaké jsou čile komu­
nismu na březích Nilu?

K dlouho odkládané schůzce 
západoněmeckých a českoslo- 
venských představitelů pře­
ci jenom dojde a sice osmad- 
vacátého listopadu — kdy 
bonnský kancléř Willy 
Brandt a spolkový zahraniční 
ministr Walter Scheel při­
jedou do Prahy. Zdá se tedy, 
že diplomatické styky mezi 
oběma zeměmi budou koneč­
ně navázány. Jak známo, od­
volal Willy Brandt svou náv­
štěvu Prahy plánovanou na 
■počátek letošního září, když 
■došlo k neshodám mezi jed­
najícími stranami v otázce 
reprezentace Západního Ber­
lína bonnskou vládou. Před 
■několika dny se sešel zahra­
niční ministr Scheel se so­
větským ministrem zahrani­
čí Andrejem Gromykem — 
aby západoberlínskou otáz­
ku prodiskutovali. Dohodli se

na kompromisu, podle něhož 
— mimo jiné — západober- 
linské právní instituce bu­
dou moci přímo jednat s in­
stitucemi východoevropských 
států. Tak po kladném vyří­
zení mnichovské a západo- 
berlínské otázky navázání diT 
plomatických styků Česko­
slovenska a Západního Ně­
mecka nic už nestojí v cestě.

Filmová hroší kůže
Nedávno vyznamenaný reži­
sér československého filmu, 
národní umělec Karel Stekly 
dokončuje v barrandovských 
filmových atelierech natáče­
ni filmu s názvem Hroch. Má 
to být satirická groteska, v 
níž, podle Rudého práva: 
“Nastavuje kritické zrcadlo 
něterým jevům a událostem 
krizového roku 1968”.

VÝBĚR 74- jde za čtenáři
Ve světě se pořád něco děje.

A nejsou to — zaplaťpánbůh — jenom události politické. 
Dějou se prostě věci. Objevují sé objevy, vynalézají vy­
nálezy. Rodí se šesterčata, lidé dělají hlouposti — a také 
naopak. Jedni zamořují ovzduší, druzí volají po jeho 
očistě. Mění se móda, střídají se vlády a nálady, — svět 
se zkrátka neustále točí .. .

Ale den má jen čtyřiadvacet hodin
a zvídavý člověk si občas povzdechne nad nedostatkem, 
času ke čteni, k zjišťováni, co se kde děje. Však to zná­
te. Jistě jste si kolikrát pomysleli: kéž by tak někdo pro 
mne pořídil nějaký šikovný výběr, průřez světových 
zajímavostí . . .

Stalo se, přátelé!
Pořídili jsme pro vás — pro celou vaši rodinu, přesně to, 
po čem jste volali. Ze světového mnohojazyčného tisku 
vám předkládáme v naší rodné češtině VÝBĚR 74. Co 
všechno v něm najdete? To, co vás zajímá: technika, 
medicína, sport, móda, vynálezy, poezie, čteni pro děti, 
životni prostředí, slavní krajané, automobilismus, po­
vídky, volná chvíle, kuchařské recepty, novinky odev­
šad, pele-mele, humor, fotografie, ukázky z připravo­
vaných knih českých autorů.
A ještě mnohem víc — prostě pestrý VÝBĚR 74 pou­
tavé, poučné, informativní a zábavné čtení pro celou 
rodinu.

VÝBĚR 74 vychází jako spisek Zábavné knihovničky Ame­
rických Listů. Připravila Jiřina Meiznerová.
Cena v USA a Kanadě pouze $4.00 (160 stran) v Evropě S. fr. 12.00.

Zde odstřihněte, vložte do obálky a zašlete:

VÝBĚR 74, 283 Oak Street, Ferth Amboy, New Jersey 08862 — USA 
(zájemci v USA a Kanadě)

VÝBĚR 74, Postfach 3, 8027 Zurich, Schweiz — (zájemci v Evropě) 
Objednávám......  výtisků Výběru 74. Přikládám šek na $....... (Švýc. fr.)
Jméno: ............... ——.,....................... Podpis: ................... .—— —

Adresa: -------- ------—......................... -...........    -..........——-

MALÝ OZNAMOVATEL

WELDERS & generál work- 
ers in Steel fabricating shop. 
Located Richmond & Circle 
Aves., Clifton, N. J. (201) 
546-2850.
Experienced Milling Machi- 
ne Operátor and set up man. 
Steady work.

PAUSIN M.F.G. CO. 
727 Frelinghuysen Ave. 
NWK., NJ (20Í) 243-4225

TRACTOR TRAILER 
DRIVERS — 

wanted part time. Please call 
Roadway Express, Mr. Lupi- 
nacci (201) 846-7500. Equal 
Opportunity Employer. 

KEYPUNCH OPERATORS
FULL TIME

DAYS AND EVES.
Experienced alpha and nu- 
meric keypunch operators. 
Salary commensurate with 
experience. 10 pct. night dif- 
ferential. We offer liberál 
company benefits including 
new Dental Pian.

J. C. PENNEY
CREDIT REGIONAL 

OFFICE
1 IBM PLAZA, 22nd FIr. 

330 N. Wabash, Chicago, ID. 
329-9450

An Equal Opportunity 
Employer j j
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Listárna .. . Sportování po sovětsku
VÁŽNÁ VEC
Pro autora je vždy potěšující vyvolá-li jeho článek určitou 
ozvěnu. AL otiskly ve svém 41. čísle dopis značky A. P., který 
je přímou polemikou na v tomto listu předtím otištěný komen­
tář “Poučení z Chile’’. Napsal jsem, že chilský převrat nemo­
hou demokraté vítat. Značka A. P. je jiného názoru. Stručně 
shrnuto, skutečnost, že chilská vojenská junta potlačila také 
komunisty (také, protože nejenom je), stačí k ospravedlněni 
jejího činu.

Značka A. P. přirovnává 
Chile roku 1973 k Českoslo­
vensku roku 1948 a bere pro­
stě za bernou minci tvrzení 
junty, že v Chile hrozil ko­
munistický převrat podobně 
jako v Československu. Jen­
že chilská armáda na rozdíl 
od armády československé to­
mu dokázala zabránit. Ať 
žije!
Značce A. P. je celá komu­
nistická konspirace, celá ta 
linka Moskva — Havana — 
Santiago dokonale jasná. Je 
mu také jasné, že Allende 
byl komunistický president, 
což je termín, který se do­
sud nikde nevyskytl. (Allen­
de nebyl členem komunistic­
ké strany, v jistém' žargonu 
by ho však někdo mohl ozna­
čit za souputníka, fellow-tra- 
veler, jak se říkalo za Mc 
Carthyho). Nemohu se o to 
přít. Vycházím z prosté sku­
tečnosti, že v době jeho vlá­
dy jsme ani v americké ani 
v západoevropské televizi ne­
viděli kopy mrtvol v příko­
pech, že stadiony, věznice a 
ostrovy nebyly přeplněny je­
ho odpůrci. Argument, že by 
možná se to bylo později za 
jeho vlády stalo, obsahuje 
právě ono nešťastné “by” a 
“možná”. Jsme však dnes bo­
hužel svědky, že mužové — 
kteří ho svrhli — ať už udá­
vají jakékoli vznešené důvo­
dy — se těm mrtvolám na 
své cestě k moci nevyhli. 
Zkušený a bodrý voják, na 
všechno zvyklý, asi nazve 
odpor k zabíjení útlocitnosti. 
Demokrat, liberál, křesťan 
však může sotva souhlasit s

tím, jestliže se lepši pořá­
dek slibuje na pyramidě lid­
ských obětí, mezi nimiž zce­
la logicky nebyli asi jen po­
litičtí odpůrci, ale i lidé zce- 
la nevinní. Také Lenin a ta­
ké Goebels říkali, že když se 
kácí les, lítají třísky. Bylo 
proti tomu útlocitně namítá­
no, že lidská společnost není 
les a člověk, že není tříska. A 
bylo také řečeno, že špatné 
prostředky nevedou k do­
brým cílům. Demokracie se 
jistě má bránit, je-li napade­
na. Pochybuji, že má první 
začít vraždit.
Přiznám se že — zřejmě na 
rozdíl od značky A. P. ne­
mám rád vojáky, zejména 
ne ty z povolání — a armá­
dy. Také v demokracii je ar­
máda nutné zlo. Svou po­
vahou je nutně nedemokra­
tická, udržuje se slepou po­
slušností a nevyhne se zu- 
páctví. O blbosti kaprálů je 
mnoho svědectví ve všech li­
teraturách světa. Klasické 
demokracie se vždy staraly 
aspoň o to, aby v nich armá­
da nepřerostla přes hlavu. Za 
ministry obrany se vybírají 
dokonalí civilisté. A jen v 
diktaturách se stav vojenský 
těší neobyčejné vážnosti. De­
mokracie však spočívá na 
svobodných hlasech svobod­
ných občanů, nikoli na ba­
jonetech a tankových hlav­
ních.
Nevím, do jak velké míry si 
značka A. {P. zjednodušila 
chilský problém. Vím, že si 
značně zjednodušila ten čes­
koslovenský. Lituje, že armá­
da u nás nezasáhla v únoru 

Slavný olympijský vítěz — 
basketbalový tým SSSR byl 
doma, v sovětech, chován do­
slova v bavlnce. Jako hrdi, 
nové, jako princátka. Tým 
jezdil často za hranice, při­
nášel nová vítězství, byla to 
veliká sovětská idyla. Jenom­
že pak začaly přicházet pro­
hry. A dnes je tým předmě­
tem kritiky. Jako vždy, i 
nyní jdou sovětské noviny z 
extrému do extrému.
Před necelými třemi týdny 
prohrál tento tým težce se 
Španělskem na Evropském 
basketbalovém šampionátu, 
který byl po uplynulých o- 
smnáct let vždy sovětskou 
záležitostí. A tak najednou 
sé hlasitě mluví a píše o tom, 
co se beztak vědělo a co se 
považovalo za samozřejmé — 
ba správné, až do — inu do 
porážek. Komsomolská prav­

da, mládežnický deník, píše 
doslova, že “příčiny porážky 
basketbalového týmu mají 
hluboké kořeny v tom, že 
hráči ztratili svoji proletár­
skou pokoru”. Od té doby, 
co přivezli loni z Mnichova 
zlatou medajli, stali se z nich 
“nadmíru sebevědomí páno­
vé, jejich kdysi briliantní 
strategie začala postrádat 
představivost a stala se ste- 
reotypní”. Sovětská basket­
balová federace prý “vytvo­
řila klíma, kde vše bylo do­
voleno”, v důsledku čeho si 
hráči o sobě začali myslet, že 
jsou “nenahraditelní”. A to 
jsou tedy hlavní příčiny po- 
rážek z poslední doby, včet- 
'ne 4 prohraných utkání ze 
šesti s nár. mužstvem USA. 
A ještě něco říká Komsomol­
ská pravda v typické sovět­
ské falešnosti. Celou dobu se

vědělo, co se ostatně ví o 
špičkových sportovcích ne­
jen sovětských, ale ze všech 
socialistických zemí-: po ná­
vratu do vlasti jim nikdo ne. 
prohlíží zavazadla. Přivážejí 
si ze Západu spousty luxu­
sních předmětů. Ovšem, jen 
pokud jsou špičkoví. Nyní, 
když se vraceli z evropského 
mistrovství, stali se členové 
sovětského basketbalového 
týmu cilem nejdůkladnějšího 
úsilí moskevských celníků. 
Bylo u nich nalezeno to, co se 
jindy u nich nehledalo: pěk­
né a drahé západní věci. Zna­
mená to pokuty a ovšem za­
bavení příslušných předmě­
tů. A Komsomolská -pravda 
horlí: “Národní mužstvo bas- 
ketbalistů SSSR se domů ne- 
.vrátilo se spoustou vítězství, 
ale se spoustou celních pře­
stupků ...” 

Zajímavosti z domova ...
Nízký stav Dunaje působí 
těžkosti v lodní dopravě. Pla­
vební dráhu narušují i velké 
nánosy písku. Bagráři pra­
cují na mnoha úsecích ve 
dne v noci. • Další Leninova 
socha přibyla v ČSSR, tento­
krát v Lučenci. • Více světla 
dostanou ulice obci a měst 
zásluhou moderních nejvý­
konnějších vysokotlakých so­
díkových výbojek čs. výroby. 
• Dva tisíce odběrů krve zaz­
namenali v liberecké trans­
fúzni stanici. • Byla podep- 
sána dohoda o spolupráci na 
léta 1973-75, mezi Svazem 
výtvarných umělců NDR a 
Československým výborem 
svazů výtvarných umělců. • 
Za půl miliardy korun bude 
v příštím roce vyvezeno čes­
koslovenské konfekce do 
SSSR. • Týden českosloven­
ských filmů se setkal s úspě­
chem v indickém Candigar- 
hu. • V olomouckém závodě 
Koh-i-noor vyrobili letos už 
310.000 párů brusli šetnácti 

druhů. Do konce roku jich 
přibude 110.000. • 128.000 
hektolitrů piva exportovaly 
letos Plzeňské pivovary do 
světa. • Do provozu byla v 
Praze uvedena mezinárodní 
automatická telefonní relace 
Praha — Bukurešť. První 
rozhovor měl fed. ministr 
spojů Vlastimil Chalupa a 
velvyslanec Rumunska Teo­
dor Has s čs. velvyslancem v 
Bukurešti Miroslavem Sul- 
kem. • Výstavba nové stáčír­
ny piva do láhvi je součásti 
rekonstrukce pivovaru Pra­
žan v Praze-Holešovicích. Je­
jí celková kapacita je 300.000 
láhví piva ročně. • Víc nežli 
1,700.000 dětských autíček 
vyrobí družstvo Igra za je­
diný rok. •

Kdo šetří (sebe") — vydrží za 
tři!

Zúčastňoval se všech předem 
vyhraných bitev.

Milan Růžička

1948, což přikládá torno, že 
prý už byla pod kontrolou 
komunistů. Z pozdějších ko. 
munistických dokumentů ví­
me, že tomu tak úplně ne­
bylo, že mnohé klíčové po­
zice zaujímali nekomunisti- 
čtí velitelé a že vrchním veli­
telem byl Edvard Beneš. 
(Kterého ovšem mnozí jeho 
odpůrci už také zařadili mezi 
komunistické agenty). Přesto 
však nevím, zda armáda teh­
dy mohla a měla řešit omyly 
politiků a nahrazovat jejich 
slabost. Určitě si však nemy­
slím, že by bylo lépe mít vlá­
du pod vedením několika ge. 
nerálů, třebas až dodneška, 
než vládu komunistické dik­
tatury. Značka A. P. se dom­
nívá, že vláda generálů dává 
naději na návrat do demo­
kratických poměrů. Nevím, 
z jaké historie čerpá tuto ji­
stotu. Zkušenost spíše doka­
zuje, že vláda generálů je ta­
ké diktaturou. A já jsem pro­
ti diktatuře jakéhokoli za­
barveni a jakýchkoli hesel. 
Dokonce mně nenaplňuje nad­
šením ani diktatura protiko­
munistická, poněvadž je v ní 
snadno označit kteréhokoli 
odpůrce, který se diktatuře 
nelibí, za komunistu. Také 
tam jedna domovnice může 
ukázet prstem a také tam si 
jeden vojenský soud může 
dělat co chce . . . Dostali by­
chom se z louže pod okap.
A. P. píše, že u nás v roce 
1968 žádná demokracie ne­
byla a že tedy nemohla být 
sovětskou intervenci zlikvi­
dována. Pravda je, že nebyl 
čas obnovit demokratické in­
stituce a že se tomu někteří 
bránili. Obnovil se však de­
mokratický duch, demokra­
tické metody a praxe. To ví 
každý — kdo tam tehdy žil. 
To je někdy důležitější než 
formální institucionalismus. 
Podmínkou demokracie ještě 
není jen existence 150 poli­
tických stran. Svoboda slova 
byla úplná. A. P. si pro svou 
potřebu vybral citát z profe­
sora Goldstiickera, který há­
jil právo KSČ na vedoucí ú- 
lohu. Mohl citovat také ty, 
kteří s ním veřejně ne­
souhlasili. Třeba Jaroslava 

Brodského. Ivana Svitáka. 
Anebo i mne.
Značka A. P. má ovšem na 
pražské jaro víc než svéráz­
ný názor. Podle něho to byl 
všechno sovětský scénář. V 
Moskvě přemýšleli a vymy­
sleli pražské jaro, aby našli 
záminku, jak poslat do čes- 
koslovenska svoje — vojsko 
a udělat z nás ještě větší pro­
tektorát. Pak jsou ovšem 
blázni všichni ti západní od­
borníci, kteří se tak vážně 
zabývali studiem demokrati­
začního procesu, rozpadem 
stalinistické soustavy a její 
koncepce — liberalizačními 
proudy. Ponechme to však 
tak, toto není humoristický 
časopis.
Jiná věc je nadmíru vážná. 
Po staletí vede lidstvo boj o 
co největší míru svobody — 
snášenlivosti — občanských 
práv. Demokracie je výsled­
kem tohoto zápasu, je napl­
něním mravních, křesťan­
ských i sociálních ideálů lid­
ské civilizace. Komunismus 
neni první, obávám se, že 
ani ne poslední a rozhodně 
ne jediný odpůrce demokra­
cie. Vedeme s politickým ko­
munismem veliký spor o pod­
statu lidské svobody. Nepře­
me se o to, zda tento druh te­
roru je lepší než onen. Tvrdí­
me, že každý teror je špat­
ný.
Demokracie nesouhlasí s ko­
munistickými metodami. Ale 
antikomunismus sám o sobě 
přece ještě není demokracie. 
Být proti něčemu ještě nez­
namená být pro něco. Někdy 
to může být jen prostá nená­
vist, lidsky plně pochopitel­
ná, ale přece jen slepá. Ne­
dovoluje vidět ani vývoj ani 
změny, činí přání otcem my­
šlenky. A co je nejhorší, chce 
vyhánět jeden extremismus 
druhým.
Mnohým lidem komunistická 
vláda tak či onak ublížila. 
Smyslem jejich života není 
ani tolik touha po lepším 
světě jako touha po pomstě. 
Jsou nadšeni, jestliže kdoko­
li jakýmikoli metodami lik­
viduje komunisty, nebo i ty 
které za komunisty jen po­
važuji. Jsou nadšeni diktáto­

ry, když pálí knihy Bedřicha 
Engelse a třeba i Hegla, kde­
jakým lidožroutem, který se 
rozhodne upéct a požrat mar­
xistu. Chtěl bych připome­
nout, že také Adolf Hitler 
byl antikomunista. Nezdá se 
mi, že jeho protektorát byl 
pro nás požehnáním, ačkoli 
tehdy existovala Liga proti 
bolševismu. Nakonec se za­
sloužil o značné sympatie pro 
komunisty.
Kdo se omezuje jen na toto 
pojetí, měl to přiznat. Ne­
měl by tolik houzírovat d&. 
mokracií. Když dva dělají to­
též, je to totéž. Je zcela stej­
né, je-li nevinný člověk za­
bit ve jménu boje za komu- 
nismus nebo ve jménu boje 
proti němu. Koncentrační tá­
bory, páleni knih, pronásle­
dováni odlišných názorů — 
to všechno je svinstvo, ať si 
už samo říká jakkoli. Dikta­
tury mají tisíce podobností, i 
když si vzájemně nadávají 
do grázlů. Jejich stoupenci 
musí ovšem statečně nést jed­
no velké riziko: Že v jejich

Holandsko 
na kolech
Nejvíc potrestáno Araby za 
otevřenou podporu Izraele v 
nedávném konfliktu bylo ma­
ličké Holandsko: úplným o- 
lejovým bojkotem. V důsled­
ku toho holandská vláda při­
stoupila k dosti drastickému 
opatřeni: o víkendech se v 
zemi nesmí jezdit auty. Jsou 
výjimky: lékaři a jiní, ale 
celkem jich je v celém Ho­
landsku pouze 16.000! A tak 
se na holandských silnicích 
znovu objevila kdysi tradiční 
kola. Že vláda svoje nařízení 
mysli velmi vážně, dokazují 
mimořádně přísné sankce za 
porušení zákazu používat o 
nedělích automobily: až šest 
let vězení nebo pokuty 
100.000 holandských zlatých. 
Obchody s koly mají teď ob­
rovské tržby a — pochopitel­
ně — prudce zvedly ceny bi­
cyklů. Některé prodejny do­
konce jízdní kola pronajíma­
jí na den.
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Kde se žáci kopou do nosů Sacharov pod arabskou
O minulých víkendech pro­
běhly sjezdy slovenské a čes- 
ské tělovýchovné organizace; 
V zemích, prosazujících jed­
nu jedinou ideologii, mají i 
sportovní sjezdy výrazně po­
litickou náplň. Zvláště teh­
dy, když se mládež nechce 
disciplinovaně přizpůsobit 
všemu, co se jí předkládá 
shora. Jednotně pěstovaná 
tělovýchova tu pak může být 
vhodnou manipulační pákou; 
konečně — při sjezdových 
jednáních to předseda pří­
slušné organizace Hlaváček 
ani nezastíral. Hodně špat­
ně se prý v tělovýchově a 
sportu pracovalo v takzva­
ném krizovém období, tedy 
letech 1968 a 1969, později 
se to prý zlepšilo. Tož pouze 
připomeňme, že olympijské 
hry roku 1968 v Mexiku pat­
řily k největším sportovním 
úspěchům československá v 
historii, olympijské hry 1972 
v Mnichově k největším je­
ho neúspěchům. V roce 1968 
se ovšem neproklamovalo — 
že podstatnou složkou činno. 
stí jednotné tělovýchovné or­
ganizace je výchova k tomu, 
“aby mládež rozuměla poli­
tice KSČ a aby ji taky aktiv­
ně prováděla”, “aby se mla­
dý člověk ve svém vlastním 
zájmu dovedl v životě dobře 
orientovat a poznat co je a 
co není socialistické” a že cí­
lem práce tělovýchovné or­
ganizace rovněž jei — jak 
pravil vedoucí sportovní re­
dakce čs. rozhlasu — “roz­
bít protisovětské a protiso­
cialistické nájezdy”.
Zatímco 4. sjezd českoslo­
venského svazu pro tělesnou 
výchovu a sport, který se 
sejde v polovině listopa­

du, se má víc věnovat špič­
kovému sportu, “víkendové 
sjezdování” se zabývalo pře­
devším tělovýchovou v ma­
sovém měřítku. I pro její pě­
stování jsou ovšem nutné ur­
čité podmínky. Po čtvrtstole­
té existenci sjednocené tě­
lovýchovy je však v Českoslo­
vensku krajní nedostatek 
hřišť a jiných sportovních 
zařízení. Doktor Husák před 
časem řekl, že “v Praze si de­
setitisíce děti nemají kde 
hrát, kde působit; nemají 
nic”. Ústřední inspektor mi­
nisterstva školství, Jaroslav 
Láník, zase v čs. rozhlase 
prohlásil, že “pro zavedení 
tří hodin tělesné výchovy na 
školách prvního a druhého 
cyklu chybějí těměř dva ti­
síce tělocvičen”. V časopise 
“čs. sport” se před časem 
objevily názory žáků na ho­
diny tělocviku ve školách. 
Říkají: “Nejsme primadony, 
cvičili jsme vždycky s chu­
tí a přihlásili jsme se třeba 
k nácviku skladby dorosten­
ců na Tělovýchovné slavno­
sti. Ted’ nás spojili, a i když 
se kantor snaží, z hodiny do­
hromady nic nemáme. Jsme 
jak sardinky v krabici ži­
vých. Posledně jsme měli dě­
lat kliky a kopali jsme se při­
tom do nosu. V první třídě 
gymnázia jsme měli tři ho­
diny tělesné výchovy, ve dru­
hé třídě už jenom dvě a teď 
si dohromady nezacvičíme 
vůbec.” A názory učitelů? 
Jeden z nich říká: “Nikdy 
jsem se nepřipravoval na ho­
dinu tělesné výchovy tak 
pečlivě jako nyní. Mám zku­
šenosti, vymýšlím si, ale ne­
dokáži na malé prostoře za­
městnat žádoucím způsobem

ovzduší se snadno sami mo­
hou stát obětí. Že když se 
někomu mocnému nezlibí — 
bude i zarytý antikomunista 
popraven jako komunistický 
špion, stejně jako v komuni­
stické diktatuře byli komu­
nisté popravováni jako faši­
sté. Je to riziko, které vyplý­
vá ze souhlasu s nekontrolo­
vanou mocí.
Stoupenci diktatur by měli 
mít dále smysl pro míru. Těž­
ko lze komunistům vytýkat, 
že zglajchšaltovali odbory z 
Madridu, těžko je poučovat o 
parlamentarismu z Athén, o 
humanitě ze Santiaga de 
Chile. Obviní nás zcela prá­
vem z pokrytectví.
Síla a přednost demokracie 
je právě v odmítání totálních 
metód. Demokracie znamená 
respektování jakkoli odlišné­
ho názoru, znamená toleran­
ci i pro její odpůrce, zname­
ná spoléhat se na zdravý ú- 
sudek svobodného lidu, ale 
respektovat i rozhodnutí je­
ho většiny. Nemá zapotřebí 
pálit knihy ani honit čaro­
dějnice.
Silné demokracie se nemusí 
obávat ani fašismu ani ko­
munismu. Extrémní síly tam 
byly a jsou v beznadějné 
menšině. Vemte si Spojené 
státy, Anglii, Švýcarsko —

dnešní NSR, skandinávské 
země — mnohé jiné-. Pokud 
jsou někde totalitní směry 
silnější, pak asi také proto, 
že demokracie je méně doko­
nalá či proto, že nevyřešila 
závažné problémy. Komuni­
smus nelze potlačit generály 
a policií — to mu získá spíš 
příznivce. Totalitní hnutí ma­
jí své biologické i ekonomic­
ké příčiny, které jsou jejich 
živnou půdou. Také pouhé 
deklarování svobod už proti 
nim nestačí. Demokracie bu­
de neúčinná, pokud neodstra­
ní také ještě existující kři­
klavé sociální rozdíly, hlad, 
korupci, četné nespravedlno­
sti. To platí zejména o třetím 
světě, také o jižní Americe. 
Pak nebude zapotřebí žád­
ných generálů, kteří svým 
počínáním ten kolotoč fana­
tické nenávisti se stejnými 
metodami jenom prodlouží. 
Jinými slovy — je třeba od­
straňovat příčiny, nikoli dů­
sledky.
Demokracie musí být proti 
každé totalitě. Té levé i té 
pravé. Masaryk říkal: “De­
mokracii dělají demokraté a 
lepší demokracii lepší demo­
kraté.” A také — “Ježíš, ne 
César.” Což platí pro puči- 
sty všeho druhu.

KAREL JEZDINSKÝ

tak velký počet cvičenců. 
Mám po každé hodině depre­
sivní pocity, že jsem nespl­
nil úkol, že jsem cvičence 
ošidil.” A další učitel jen 
konstatuje starou známou 
pravdu: “Žáci potřebují nez­
bytně protiváhu činnosti — 
při niž většinou sedí. Přitom 
nejatraktivnější část hodiny 
— herní — se omezila na 
minimum. Jestliže osm lidi 
hraje, ostatní musí koukat.” 
Dále se konstatuje, že existu­
jí případy, kdy v tělocvičně 
o rozměrech 17 krát 8 metrů 
musí cvičit 39 žáků. V mini­
sterské směrnici pro projek­
továni základních devítile­
tých škol nejsou v pokynech 
pro výstavbu tělocvičen re­
spektovány základní rozmě­
ry hřišť pro populární mí­
čové hry, jako například 
basketbal. Tahle bychom mo­
hli pokračovat donekonečna; 
v Praze a Brně zoufale chy­
bějí ledové plochy na bru­
slení, nedostatek sportovních 
zařízení je podle oficiálních 
čs. údajů prostě katastrofál- 
ní a permanentní. V zemi, 
která si dala do štítu péči o 
člověka, se například ve 
směrných plánech výstavby 
sídlišť nerespektuje takzva­
ná “základní biologická nor­
ma tělovýchovy”. Nedávno 
postavený pražský nový Pro­
sek — tedy vlastně okres o 
100 tisících lidech. — nemá 
sportovní plochu. A za téhle 
situace vystoupil před časem 
v bratislavském rozhlase je­
den z představitelů sjednoce­
né tělovýchovy, inž. Julius 
Chvalný, a kritizoval, že “jen 
v průběhu let 1968 a 1969 
vzniklo jednotlivých tělo­
výchovných zařízení v Čes­
koslovensku na 400”, že “pře­
stala jakákoli kontrolovatel- 
nost a tato zařízení vznikala 
jako houby po dešti”. Vše se 
tedy zase vrací pod centrál, 
ní kontrolu a občanské ini­
ciativě v další bolavé oblasti 
československého společen­
ského života se pěkně zastři- 
hují křidélka. Neznamená to 
ovšem, že by občané nemu­
seli nadále napravovat nedo­
statky ve výstavbě hřišť 
brigádnicky. A taky to nez­
namená, že by se pak posta­
vením nového stadiónu ne- 
pochlubila režimní tělový­
chovná organizace. Alespoň 
však bylo pro útěchu občanů 
vynalezeno nové zdůvodnění 
práce zadarmo ve volném ča­
se. Předseda národního vý­
boru v Mariánských lázních 
řekl nedávno v čs. rozhlase 
doslova: “Technická zařízení 
pro sportovní činnost je tře­
ba převážně dělat dobrovol­
nou prací lidí. Vždyť ta do­
brovolná práce lidí také smě­
řuje k tomu, aby byl lépe 
využit volný čas, nejen ob­
čanů, ale zvláště mládeže.”

PAVEL PECHÁČEK

Přečtěte si příběh, který 
zní jako staré orientální zkaz­
ky o zákeřnosti a intri­
kách . . .Andrej Sacharov, 
přední sovětský dissident — 
takto otec sovětské atomové 
pumy, začal působit kremel­
ským vládcům větší potíže 
než se jim líbí: Západ se o 
něho příliš zajímá, jeho jmé­
no je neustále slyšet dokon­
ce v americkém kongresu, je­
ho popularita jakožto sym­
bolu sovětského boje proti 
bezpráví ohrožuje kýžené 
détente. Sacharova nelze za­
tím násilím umlčet nebo od­
stranit a on, jakoby to věděl, 
anebo jakoby mu ani na 
vlastním osudu celkem ne- 
záleželo, provokuje: přijímá 
dokonce zahraniční, západní 
novináře a říká jim, co si my. 
slí.
Nedávno přijal libanonského 
novináře a vysvětlil mu své 
stanovisko na arabsko-izrael- 
ský konflikt. V stručném in­
terview vyzval komunistické 
státy, aby se nemíchaly do 
tohoto střetnuti a nabádal 
Západ, aby neváhal zasáh­
nout, jestliže by jednostran­
ná sovětská intervence po­
kračovala.
Krátce na to dostal Sacha­
rov ve svém moskevském — 
ostře sledovaném bytě neo­
hlášenou návštěvu. Dvojici 
arabských teroristů, “aktivi­
stů” organizace černého zá­
ří, jak se uvedli. Po pěta­
sedmdesát minut byli vědec 
a jeho manželka podrobeni

palbou
vyhrožováni a nátlaku. Te­
roristi žádali na Sacharovo- 
vi písemné vyjádření jeho 
názorů na středněvýchodní 
konflikt. Řekli, že jeho ná­
zory ohlásí ve svém hlavním 
stanu a tam bude rozhodnut 
jeho osud. Jeden z mužů se 
vrhl na Sacharovovu man­
želku, která se snažila dostat 
k telefonu, a dýkou přeťal 
šňůru. Konečně odešli a na 
rozloučenou řekli: “Máme 
své agenty všude, v New 
Yorku, v Moskvě, prostě všu­
de .. . Nikdy nevarujeme li­
di dvakrát. Můžeme s vámi 
udělat něco mnohem horší­
ho než vás zabit ...” 
Toto by prvni případ, kdy a- 
rabští guerrillas “zaúčinko­
vali” v Sovětském svazu. 
Není určitě náhodou, že za­
sáhli právě proti nejvýmluv- 
nějšimu a nejneohroženější­
mu, zároveň Kremlu nejne- 
pohodlněijšímu bojovníku za 
lidská práva v sovětech. 
Sacharov ohlásil případ na 
policii. Dostavili se čtyři mu­
žové aféru vyšetřovat. Vy­
slovili podiv a slíbili, že po­
licie udělá, co bude v její 
moci. Jenomže: kdopoak uj­
de pozornosti hlídačům Sa- 
charovova bytu? Rozhodně 
ne dva Arabové výrazných 
rysů!
A tak zatím co světové ve­
řejné míněni nutí Kreml ke 
zdrženlivosti, pokud jde o vy- 
žízení si účtů s Andrejem 
Sacharovem, arabští teroristé 
se vhodně objevují na scéně. 
Jako vítaná ruka osudu . i ?

Máte už kalendář?
Právě vyšel KALEX 74
Kalendář čs. exilu (168 stran, 34 ilustrací).
Z obsahu: Na každý misie jeden kalendář a horoskop, ale i zrnka mou­
drosti, verše, důležitá historická data, události právl uplynulého roku 
a kapitola z čs. dčjin.
R. Selucký — Jak zbohatnout, S. Volný hovoří s psychiatrem o problé­
mech exilu. Autoři literární části: Michal, Schneider, Strnad, Skvorecký, 
Smutný muž Válek.
Seznamy čs. organizaci, novin a restaurací v zahraničí, malá kuchařka, 
křížovka a mnoho jiného.

Cena v Evropě DM 16,80, v zámoří US $6-80. Objednávky a 
platby předem (v Evropě i na dobírku) zasílejte na:

KALEX, 8 Mimchen 5, Pestalozzistr. 13, BRD

PODPORUJTE
ČESKOU 

NÁRODNÍ
ŠKOLU

H & S PORK STORE
(PŘEDTÍM B. HRDINA)

PRVOTŘÍDNÍ párky, debrecínky salámy, klobásy, do­
mácí salámy, paprikovaná slanina, tlačenka a jiné 
masové výrobky. — Nezapomeňte ochutnat naše zna­
menité domácí uzené, jakož i vařené šunky. Chutné 
jaterničky a jelítka každý den čerstvé. Naše specia­
lita: moravské (cikánské) uzené. Výsek čerstvého 
mladého vepřového, hovězího, telecího, jehněčího a 
veškeré druhy drůbeže.

JOSEF SUDA, majitel
35-10 DITMARS BLVD., ASTÓRIA, NEW YORK 

(mezi 35. a 36. ulicí) Telefon AS 8-8468
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SPORT

Výsledky I. hokejové ligy: 
Bratislava-Jihlava 4:4, Klad- 
no-Pardubice 5:3, Litvínov- 
Budějovice 4:2, ZKL Brno- 
Sparta 2:1, Slovan-Litvinov 
6:1, VŽKG Budějovice 3:2, 
Pardubice-Sparta 6:1, Jihla- 
va-Kladno 8:3, ZKL-Košice 
3:3, Sparta-Jihlava 1:1 a 
Chomutov-Plzeň 6:4. Tabulku 
stále vede 27 body Sparta.
Zápasy I. fotbalové ligy:
Dukla-Inter 4:0, Slovan-Spar. 
ta 2:0, Sparta-Teplice 3:1, 
Slovan-Dukla 3:0. Zbrojovka. 
Inter Bratislava 1:0, Bohe- 
mians-Košice 2:1, Trnava- 
Prešov 3:0, Košice-Slavia 3:1, 
Ostrava-Zilina 1:0, Nitra- 
Škoda Plzeň 2:1, Slavia-Zbro. 
jovka 1:0, Žilina-VSS Košice 
4:1, Plzeň-Ostrava 2:0, Tepli- 
ce-Bohemians 2:0, Lokomoti- 
va-Trnava 0:0, Prešov-Nitra 
7:1. Tabulku.vede Dukla se 
17 body.
Mezinárodní fotbalová fede­
race FIFA vyloučila repre­
zentační mužstvo Sovětského 
svazu z kvalifikačních bojů 
o postup na světový šampio­
nát v roce 1974. nrotože so­
větský fotbalový svaz odmítl 
z .politických důvodů nastou­
pit 21. listopadu k odvetné­
mu a rozhodujícímu zápasu v 
Santiagu de Chile. Není bez 
zajímavosti, že první utkání 
v Moskvě skončilo nerozhod­
ně 2:2 a případná prohra v 
přímém sportovním boji s 
ideologickým nepřítelem by 
se v Sovětském svazu- dala 
těžko vysvětlit. SSSR žádal, 
aby se odvetné utkání hrá­
lo na neutrální půdě, což je 
vrcholně nesportovní akt. 
Mužstvo Chile už dalo mož­
nost reprezentačnímu celku 
SSSR prokázat své kvality v

prvním utkání na domácí pů­
dě v Moskvě.
Mezikontinentální fotbalové 
utkání Evropa — Jižní Ame­
rika skončilo nerozhodně 4:4 
po poločase 2:2. V mužstvu 
Evropy reprezentoval Česko­
slovensko brankář I. Viktor, 
který chytal v prvním polo­
čase. Utkání se hrálo v Bar­
celoně.
V prvním kole tenisové sou­
těže o Pohár švédského krá­
le prohráli překvapivě česko­
slovenští reprezentanti Pí­
secký, Šimbera a Šavrda v 
Ziirichu s celkem Švýcarska 
celkovým poměrem 4:1.

—pza—

Klub házené
v Northern Jersey hledá hrá­
če a trenéra. Informace zá- 
jemcům podá: J. Jalovecky, 
223 So. Park Dr. Woodbrid- 
ge, NJ 07095, tel. (201) 634- 
7326.

AMERICAN 
CZECHOSLOVAK 
SPORT CLUB
získal v nedáli další ligový 
bod nerozhodnou hrou v Ha- 
ledonu s místním Lyceum 
2:2 (1:2). Naše mužstvo před­
vedlo dobrou hru, přesto že 
hrálo s neúplným mužstvem 
v sestavě: Kolbasovský-Mq 
Gowan, Minčak, Kelbel, Hol- 
ka-Lech, Kutil-L. Campuza- 
no, Hano, J. Campuzano. 
Branky vstřelil Kutil a Kel­
bel. Příští zápas hraje naše 
mužstvo s SC Schweben v 
neděli 11.18 v Central Par­
ku ve 2.30 hod.

Barokní varhany
z osmnáctého století v Ka­
šperských Horách v klatov­
ském okrese patří mezi vyni­
kající hudební nástroje své­
ho druhu. Byly proto vybrá­
ny pro natočení varhanní de­
sky Supraphonu, která má 
ukázat nejen krásu varhanní 
hudby, ale i vysokou kvalitu 
památných původních kašper- 
skohorských varhan. Nahráv­
ku provedl profesor pražské 
Akademie muzických umění 
a jeden z nejlepších varha­
níků vůbec, prof. Dr. J. Rein- 
berger.

Co říká peněžní bilance?
Podle zprávy předsedy Stát­
ní banky československé ing. 
Svatopluka Potáče bylo čs. 
finanční hospodaření v dů­
sledku tuhé protiinflační po­
litiky (dosud platí např. ce­
nové moratórium) od r. 1969 
přebytkové, částky téměř 5 
a půl miliardy korun, která 
zbyla, bylo použito na spla­
cení závazků, které Státní 
bance vznikly ze schodků 
státních rozpočtů v někte­
rých letech do roku 1968, ja­
kož i k posílení státních re­
zerv. S upevňováním měny 
jsou stále v rozporu podni­
kové výrobní plány, které 
(prý neoprávněně) zvyšují 
mzdové náklady na nové pra­
covníky, počítají s menši pro­
duktivitou práce, s předsti­
hem růstu mezd, což vede k 
nižší tvorbě zisku. Inflačně 
působí i investiční objemy, 
vyšší o 6 miliard korun, a 
nadměrné zahajování staveb, 
kde je uloženo navíc 12 mi­
liard. Dalších 7 miliard leží 
nepoužito v nadměrných a 
neodbytných zásobách. Ne­
gativní důsledky má i nad­
měrná materiálová spotřeba 
a odbytové nezajištěná vý­
roba.

Ze spotřebitelského hlediska 
vzrostly vklady obyvatelstva 
za poslední dva roky o 8 a 
půl miliardy korun navíc — 
přestože byly zavedeny růz­
né půjčky, hlavně novoman- 
želské. Projevují se tu změ­
ny v kvalitativních požadav­
cích na vnitřní trh a na služ­
by. Spolupůsobí tu i např. 
rozšířená motorizace, více

pracovního volna (soboty) — 
zahraniční rekreace (hlavně 
v Bulharsku). Obyvatelstvo 
už nenakupuje jakékoli zbo­
ží, ale vybírá si. Přitom je 
inovace a modernizace tech­
nicky zaostávajících výrobků 
pomalá, což se týká hlavně 
strojírenství. Podle citované 
zprávy bude nutno k rozší­
ření sortimentu zvýšit podíl 
dováženého zboží Za nereál-

Společné ceny 
akademií
Letos byly poprvé uděleny 
ceny Akademie SSSR a 
ČSAV za nej lepší společné 
práce československých a so­
větských vědců. Podle doho­
dy mezi oběma akademiemi 
jsou tyto ceny udělovány 
vždy za dva roky — slav­
nostně — u příležitosti výro­
čí Velkého října.

Zajímavé a unikátní
muzeum mají v Klatovech. Je 
to v lekárnické muzeum pře­
měněná originální barokní 
lékárna “U bílého jednorož­
ce.” Důchodce Vladimír O- 
strovský tam už sedmý rok 
provádí návštěvníky a podá­
vá jim zajímavý výklad o pů­
vodním zařízení lékárny i o 
léčivech “apatykářů” sedm­
náctého století.

Táborský pamětní 
kámen
Na první terase Národního 
památníku v Praze na Žižko- 
vš byl znovuodhalen pamět­
ní kámen města Tábora, kte­
rý sem byl zasazen při stav-

né se však označuje zvýšení 
o 20%.
Dalši zjištění uvádí, že ke 
konci roku 1973 bude mít 
Československo u Mezinárod­
ni banky hospodářské spolu­
práce v Moskvě aktiva zhru­
ba ve výši 7,7 miliardy Kčs. 
Dovoz může tedy přijít pře­
devším ze zemí moskevské­
ho bloku, neboť není žá­
doucí “neúčelová tvorba nad­
měrných devizových rezerv”.

Kam do zahraničí?
Pro čs. turisty je na tuto otáz­
ku lehká odpověď. Čedok při­
pravuje opět pro příští rok 
zájezdy hlavně do “sociali­
stických” zemí. Jen malý po­
čet vyvolenců se může — 
podle předběžných zpráv — 
dostat i na Kypr, do Indie, 
do Maroka a do Španělska. 
Jako novinka, bez blíže ur­
čených podrobností, se uvádí 
lyžařský zájezd do Davosu, 
spojený s okružní jízdou Švý­
carskem.

Výzkum sídliště 
mohylové kultury v Křižano- 
vicích u Slavkova přinesl prv­
ní bohaté nálezy. Nejen co do 
množství, ale především co 
do vzácnosti. Jedná se totiž 
o jedno z nejstarších sídlišť 
u nás ze střední doby bron­
zové, — patnácté až třinácté 
století před Kristem. Výz­
kum provádí Archeologický 
ústav Československé akade­
mie věd v Brně.

bě památníku, za druhé svě­
tové války byl odstraněn a 
nedávno — při úpravách a- 
reálu — opět nalezen.

Málo pitné vody

Vědecky o Československu
Dvanáctá výroční Konference slovanských studií, která se v 
polovině října konala na Universitě Jižní Karoliny, věnova- 
la celé jedno dopoledne přednáškám a diskusi o Českosloven­
sku. Tématem bylo Československo a jeho vůdci v letech 1918- 
1938. Za předsednictví R. V. Luži z Tulské university hovo- 
řili: S. B. Winters z newarské College of Engineering a Kar­
lu Kramářovi, Frank J. Hájek z Emory University o Janu 
Srámkovi a Susanne Mikulová z Eureka College o Milanu 
Hodžovi. Stalo se poprvé v historii Konferencí slovanských 
studií, že Československo tu bylo zastoupeno jako samostatná 
část. Karel Kramář byl příslušníkem strany Nár. demokracie, 
Jan Šrámek strany Lidové a Milan Hodža agrární.. Skoda, že 
nebyla na konferenci ani zmíska o některém z příslušníků bý. 
valých stran socialistických z doby první republiky.

Úspěch české pianistky
Vynikající koncertní pianistka a učitelka klavíru Lydia Ster- 
ba, která působí na Morton Junior College v Berwynu, 111., 
vystoupila v neděli 18. listopadu o půl třetí odpol. jako sólistka 
s orchestrem Morton College Community Orchestra. Koncert 
se koná v Berwynu a Mrs. Štěrba na něm přednese Mozartův 
koncert E-dur Major, K 271. Mrs. Štěrba, která vystupovala 
s řadou předních amerických koncertních těles se v roce 1974 
objeví ve známém seznamu hlavních osobností, “Who is who 
in Women”. V letech 1971-72 jsme její jméno našli v almana­
chu “Osobností západu a středozápadu” Jsme na ni hrdi.

Problém s pitnou vodou je 
jistě problém celosvětový. 
Ale je možno jej — s ohle­
dem na člověka — řešit rych­
le a rozhodně. To se ovšem 
nestalo v případě slovenské­
ho hlavního města, které už 
po léta trpí nedostatkem do­
bré vody. Něco způsobilo 
znečištěni dosavadních rezer­
voárů bratislavskou chemič­
kou, něco nedostatečný průz­
kum dalších zdrojů. V kaž- 
dém případě jsou dnes věci 
tak daleko, že slovenský Vý­
bor lidové kontroly veřejně 
prohlásil situaci v zásobováni 
Bratislavy a okolí pitnou vo­
dou za havarijní. Plněni 
zvláštního vládního usnese­
ní v této věci postupuje vel­
mi pomalu. Navíc přistoupil 
i nízký stav vody vzhledem 
k malým srážkám. Bratislav­
ský národní výbor přijal opa­
tření k radikálnímu šetřeni 
vodou. Tlak v potrubí je 
např. tak nízký, že se voda 
do některých vyšších poscho­
dí obytných domů vůbec ne­
dostane. Lidé si musi nosit 
vodu z přistavených pojízd­
ných cisteren. — Na Sloven­
sku je ovšem celkově tíživá 
situace s pitnou vodou. Za­
tímco v českých zemích zá­
sobují veřejné vodovody dvě

třetiny obyvatel, je slovenský 
průměr pouze 47%. Přičemž 
jde v Bratislavě o 94%, ale v 
Západoslovenském kraji jen 
o 35%. Nejnižší úroveň je v 
okresech Stará Ľubovňa — 
Vranov, Galanta, Levice — 
Velký Křtíš a Svidník, kde 
konzumuje “veřejnou” vodu 
méně než čtvrtina občanů.

Také stav vodovodní šitě je 
špatný. V minulém roce se 
pro nedostatečnou údržbu sí­
tě dostalo spotřebitelům pou­
ze 80% vody, odebrané ze 
zdrojů. Jedna pětina nená- 
vratně zmizela. 60 milionů 
korun, které byly vynalože­
ny v r. 1972 na opravu vodo­

SAMOTA

vodů a kanalizace, předsta­
vuje pouze dvě třetiny sku­
tečné potřeby. Na další po­
stačující rozvoj zdrojů i sítí 
chybějí investiční prostřed­
ky, ale i stavební kapacity. 
Ani plánované akce nepostu­
pují dost rychle. A tak se sta­
lo, že se loni — protože neby­
ly otevřeny plánované zdro­
je — projevil nedostatek pit­
né vody ve 130 vodovodech 
na Slovensku. Mimořádná o- 
patření (pojízdné cisterny) 
znamenají i nové, mimořád­
né výdaje. Také výstavba či­
stíren odpadových vod na 
Slovensku silně zaostává. Za 
první letošní půlrok byl spl­
něn plán jen z poloviny.

Samota je tma, zářící v člověku.
Tíseň je samota — sirotek nevděku.

Samota je pojem, lidem dobře známý, 
samota jsou slzy mojí mámy.

Samotaýe západ slunce v podzimu života.
Květy na hrobech drahých — to je samota.

Roman E. Král
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Změní se příměří v mír?
Současnou snahou americké 
diplomacie na Středním Vý­
chodě je změnit zastavení 
palby v piíměři — čili do­
cílit tcho, aby okolnost, že se 
systematicky nestřílí, byla 
doplněna víceméně definitiv­
ním rozhodnutím Arabů a 
Izraele střílení neobnovit — 
a pak změnit přím uí v mír. 
Rozhodnutí neobnovit palbu 
by bylo nejpevnějši, kdyby 
vyvěralo z přesvědčení každé 
z obou stran, že je to v je­
jím nejvyšším národním záj­
mu, respektive že alternati­
va. tedy obnovení palby, by 
její národní zájmy vážně po­
škodila. Americká diploma­
cie může přispět k takové­
mu přesvědčení vysvětlová­
ním, argumenty, naléháním, 
návrhy (a to je s jednoho hle­
diska smysl současného zá­

jezdu ministra zahraničí 
Kissingera na Střední Vý­
chod), jednak vytvářením o- 
kolností, které mají samy a 
bez řečí přesvědčovací úči­
nek. Žádané okolnosti se mo­
hou vytvářet mimo jiné do­
dávkami zbraní nebo odmí­
táním dodávek; snahou ovliv­
ňovat postup jiných velmo­
cí. které do vývoje na Střed­
ním Východě zasahují (cí­
lem nedávného vyhlášení po­
hotovosti amerických bran­
ných sil bylo ovlivnit postup 
Sovětského svazu); vysláním 
jednotek Spojených národů, 
které samy — máme-li sou­
dit podle opětovných zkuše­
ností z minula — nemohou 
obnovení palby zabránit, ale 
jejichž hlášení mohou vel­
moci mezi členy Bezpečnost­
ní rady využít k tomu, po­

Československo a Západ
I oficiální čs. ekonomičtí ex­
perti přiznávají, že hospo­
dářské styky se Západem — 
založené převážně na přímé 
výměně zboží, nemohou v 
současné době uspokojivě 
plnit požadavky obchodní 
směny. Rozšíření styků se 
prý musí dít formou finanč­
ních postupů a hospodářské 
kooperace. Podle údajů mi­
nisterstva zahraničního ob­
chodu byly v poslední době 
podepsány s většinou zápa­
doevropských zemí dohody, 
které odstraňují všechna 
množstevní omezení výrob­
ků, které by mohly být spo­
lečně vyráběny. Horší je to 
ovšem s konkrétním naplňo­
váním těchto dohod. Mezi 
jednotlivými čs. a západními 
hospodářskými organizacemi 
bylo zatím uzavřeno jen 22 
smluv, v roce 1972 k nim 
přibyla pouze jedna a letos 
dvě. Z celkového obratu ob- 
chodu se západními státy či­
ní obrat v rámci kooperač­
ních smluv jen asi jedno pro­
cento. Tím zůstává Českoslo­
vensko v tomto ohledu ze 
všech východních států na 
posledním místě, snad jen s 
výjimkou Bulharska. Důvod 
nezájmu čs. podniků o tuto 
formu spolupráce se Zápa- 
dem spočívá především v je­
jí neatraktivnosti. Případné 
devizové zisky stejně spolk­
ne stát a podnik z toho nic 
nemá. Naproti tomu se však 
pro export na Západ vyža­
duje daleko větší preciznost 
ve výrobě a hlavně v kvali-

OLEJOVÁ HROZBA 
PŮSOBÍ
Evropské hospodářské spo­
lečenství, pod tlakem olejo­
vé krize vydalo prohlášení, 
aby se Izrael stáhl na území, 
které vlastnil před dvaadva- 
cátým říjnem, nežli obklíčil 
Třetí egyptskou armádu. To­
to je také požadavek, který 
v Káhiře sd Jíl president Sa- 
dat ministru Kissingerovi. 
Nicméně přední egyptští či­
nitelé naznačují, že by v jed­
náních s Izraelem uvítali 
USA jako prostředníka. 

tě, což zvyšuje vlastní ná­
klady výroby v jednotlivých 
podnicích.
čs. obchodní zástupci také — 
jak zjišťuje Státní banka — 
nedovedou využívat disparít 
u hlavních světových měn a 
různosti podmínek na úvě­
rových trzích. A realizaci do­
vozu ruší i jiné nárazové 
problémy čs. hospodářství. 
Např. více než polovina ná­
kupů moderní techniky pro 
investiční výstavbu připadá 
zpravidla na 4. čtvrtletí, tak. 
že se dovezené prostředky 
nedají využít pro úkoly, plá- 
nované už pro celý předcho­
zí rok. Ostatně využití vyna­
ložených devizových pro­
středků na dovezené stroje 
je stále zcela nedostatečné. 
Po uvedení do provozu se ne­
dosahuje projektovaných pa­
rametrů nebo se pro neho­
tové stavby nedají stroje ani 
namontovat. Stroje se dová­
žejí převážně na 8-15% ú- 
věr. Rentabilitu si proto lze 
lehko představit.

V Lucerně hořelo
V známém pražském paláci 
Lucerna — ve Vodičkově u- 
lici — vypukl 30. října ráno 
požár, který zachvátil hlav­
ně nejvyšší patra jednoho 
křídla této budovy, kde byd­
leli lidé a kde sídlil učňov­
ský domov. Požár vznikl pa­
trně zkratem v motoru jed­
noho výtahu, jehož 30-metro- 
vá šachta ohni posloužila 
jako komín, čtyři požární 
družstva vysvobodila z pla­
menů několik desítek lidí. 
Jeden starší človik však po- 
žár zaplatil životem. Vznikla 
také velká hmotná škoda.

Výstava Maxe 
Švabinského
Ke 100. výročí narození zná­
mého malíře Maxe Švabin- 
ského byla otevřena v Jíz­
dárně Pražského hradu vý­
stava jeho životního díla. 
Jsou tu shromážděný oleje, 
kresby i grafika. Švabinské- 
ho jubileum je zařazeno do 
listiny světových výročí or­
ganizace UNESCO. 

kud chtějí, aby ospravedl­
nily, že pokračuji ve svém 
dosavadním postupu nebo že 
jej mění, nebo že pro ostatní 
a snad i pro sebe navrhují 
nějaký nový krok.
Jakmile vypukla posledni 
válka na Středním Východě, 
začal Izrael nakupovat v A- 
merice nové zbraně, hlavně 
aby nahradil ty, o které při­
cházel v bojích. Americká 
vláda izraelským objednáv­
kám vyhovovala a dosud vy­
hovuje — v souladu se svou 
zásadní politikou umožňovat 
Izraeli, aby si zachoval vo­
jenskou rovnováhu s Araby. 
Arabské ztráty zbrani do­
plňuje Sovětský svaz. 19. 
října, tedy tři dny před tím, 
než bylo vyhlášeno zastave­
ní palby, došla americká vlá­
da k závěru, že se Izraeli ma­
jí dodat zbraně, skoro za dvě 
a čtvrt miliardy dolarů. Do­
dávky pokračují s tím, že 
Izrael za ně musí zaplatit v 
hotovosti během 120 dní. To 
by ovšem vedlo prakticky ke 
zhroucení ekonomie Izraele, 
který ještě ne.splatil přibliž­
ně jednu a tři čtvrtě miliar­
dy dolarů ze starého dluhu 
za americké zbraně. Americ­
ká vláda proto navrhla nyní 
kongresu, aby umožnil ale­
spoň část oněch nových zbra­
ní Izraeli darovat. K návrhu 
se bude muset vyjádřit mi­
mo jiné zahraničně-politický 
výbor senátu, a jeho předse­
da, senátor Fúlbright, údajně 
hodlá zařadit návrh na po­
řad jednání výboru až za­
čátkem příštího roku. Když 
s ním a s ostatními členy 
zahraničně-politického výbo­
ru senátu měl minulou stře­
du důvěrnou tříhodinovou 
schůzi ministr zahraničí Kis- 
singer, prý se o urychlených 
dodávkách zbraní Izraeli ani 
nezmínil. Proč? Washington­
ský dopisovatel newyorských 
Times John Finney hlásí, že 
někteří členové výboru došli 
k tomuto úsudku: Pokud je 
vládní návrh na dodávky 
zbraní Izraeli, zatím z nesta­
novené části ve formě darů, 
úž předložen kongresu, ale 
kongres o něm ještě neroz­
hodl ani tak, ani onak, má 
ministr Kissinger v ruce vel­
mi silnou kartu při vyjedná­
vání jak s Izraelem, tak s 
Araby. Existence této karty 
byla všem stranám připome­
nuta. když se do příslušného 
podvýboru senátu dostavili 
náměstek ministra zahraničí 
a náměstek ministra obrany 
a podávali o vládním návrhu 
dobrozdáni. Mimo jiné pot­
vrdili, že zbraň? za navržené 
dvě a čtvrt miliardy dolarů 
by daly Izraeli větší vojen­
skou sílu, než jakou měl před 
vypuknutím poslední války. 
V tom se podle dopisovatele 
newyorských Times Finney- 
ho obráží úsudek, že vojen­
ská rovnováha na Středním 
Východě se v důsledku so­
větských dodávek Arabům a 
v důsledku zvýšené bojové 
zdatnosti Arabů zatím vy­
klání v arabský prosp’ch.
Podle spekulací jiných wa­
shingtonských korespondentů

Krajanský oznamovatel

Víte, že
ŘEZNICTVÍ A UZENÁŘSTVÍ JOSEF CURDA, 
MARGARTENSTR. 11
... je jen 206 m od nádraží Selnau . . . vyrábí na 20 druhů 
českých a slovenských specialit . . . rozesílá maso a uzeniny po 
celém Švýcarsku (maso za velkoc’ jhodní ceny) ... při objed­
návce nad S. Fr. 50.— neúčtuje poštovné.
Nevíte? Tak přijďte nebo volejte 01/23 52 65

PSACÍ A POČÍTACÍ STROJE
pro krajany se slevou — jakož i veškeré opravy zařídí 
ANTONÍN ZETEK, Illnauerstr. 24, 8307 Effretikon,

tel. 052-32 53 08
SERVIS
vašeho vozu zajistí rychle a spolehlivě W. Pisoft,, společník fy: 
AUTO WE1SS, Altstetterstrasse 228, 8048 Zurich,

tel. 01-62 14 55.
Přes UNIONFUNK
v Zůrichu seženete českého taxikáře, znalého místních po­
měrů, památek a vůbec všeho zajímavého.

Volejte 01-47 30 47 a žádejte pana IVANA MÁDRA.

KNIHY
všech čs. exilových nakladatelství dodává:

Oskar Krause, CH-8307 EFFRETIKON, Rebenstr. 2

Přivát Galerie ve Švýcarsku
vystavuje díla předních exilových výtvarníků — sjednejte 

návštěvu. Telefon — 052/324176 — Švýcarsko

Pro další podnik,
který otevírám na podzim v městě Tailfingen/Ebingen hle­
dám mladšího, spolehlivého, samostatného českého kuchaře 
za nejlepších platových podmínek. — Byt k dispozici.

HOTEL-RESTAURANT-HIRSCH
Majitel Tony Kolářský

D — 7481 Sigmaringendorf
ZÁJEMCI ;
o prodej švýcarských hodinek ve všech státech žádáme o kon­
takt. Výhodný vedlejší výdělek nebo hlavní zaměstnání. Zá­
jemci z oboru mají přednost.

SLAIS-CH-2500 Biel, Postí. 255-Swiizerland.

se ministr Kissinger snaží za 
svého nynějšího zájezdu na 
Střední Východ přesvědčit 
Araby, aby dali najevo o- 
chotu ke kompromisu s Izrae­
lem, protože opačný postup 
by možná vedl k pádu ny­
nější izraelské vlády v pří­
štích volbách 31. prosince — 
o tom prý s Kissingerem ho­
vořila ministerská předsed­
kyně Golda Meirová v mi- 
nulých dnech dnech ve Wa­
shingtonu — a příští izrael­
ská vláda by rozhodně byla 
bojovnější a neústupnější než 
nynější. Arabové zatím vzná­
šejí požadavek^ aby Izrael 
bezodkladně stáhl vojenské 
jednotky na čáru, na které 
byly při vyhlášení palby 22. 
října — čímž by se mimo ji­
né uvolnila cesta mezi dnes 
obklíčenou Třetí egyptskou 
armádou a egyptským záze­
mím; a když by je začal sta- 
hovat, mohlo by se současně 
vyjednávat o ostatních otáz­
kách příměří včetně vým’ny 
válečných zajatců. Stanovi­
skem Izraele zatím je, že vý­
měna válečných zajatců (ku 
které, mimochodem, mělo 
podle americko-sovětského 
dorozumění vypracovaného 
za Kissingerovy návštěvy v 
Moskvě dojít do 72 hodin po 
zastavení palby) — že výmě­
na zajatců musí předcházet 
všemu ostatnímu a nemá se 

spojovat s žádnými jinými 
podmínkami. O tom ostat­
ním, včetně přeměny přimě- 
ří v mír, by chtěl Izrael za­
čít vyjednávat, soudíme-li 
podle tiskových zpráv, až po 
volbách z 31. prosince.
A ještě jeden postřeh ame­
rických korespondentů, kteří 
doprovázejí Kissingera na 
nynějším zájezdu. Kissinger 
si prý myslí, že jeho nyn;j- 
ší úsilí o dosažení míru je 
obtížnější než to. které vy­
víjel na zakončení vietnam­
ské války.

H. H.

NABÍZÍME —

České knihy v exilu: 
John Danius “Zroa satanova 
atomu”, vázané, celá trilogie 
$17.00, k dodáni ihned. Bě­
hem roku 1973 vyjde, váza­
né v plátně, ilustrované, cena 
za svazek $5.20. Díla K. J. 
Krušiny: “Pan Dadáček má 
dovolenou” detektivka. “Je- 
denáctý obvod”, kriminální 
román. “Zimní bouře”, Hor­
ská záchranná služba. “Dru­
há bouře”, vychází až v za­
hraničí. “Svět je strašně krá­
snej” členská premie zdar- 
ma pro odběratele celé řady 
roku 1973. Můžete objednat 
nebo napsat si o bližší infor­
mace. Dodává Literární Klub, 
K. J. Krušina, Box 239, 126 02 
Hägersten 2, Sweden.
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AMERIKO, AMERIKO . . .
PŘECHODNÉ OMEZENÍ ŽIVOTNÍ ÚROVNĚ. 
TAKÉ V AMERICE?

Benzín v Americe na příděl? 
Podle jednoho odborníka od 
příštího jara. Nechce se to­
mu ani věřit. Nemluvím jen 
o benzínu; ostatně ten odbor­
ník, je to ekonom jménem AI 
Nelson, řekl také, že benzín 
bude na příděl jen tři roky, 
protože během té doby si A- 
merika postaví vlastní po­
třebné nové rafinerie. Ale do 
amerického hospodářství a 
životního stylu občanů a je­
jich filosofie je zabudována 
koncepce trvalého zvestupu a 
nároku, nebo alespoň ambicí 
na blahobyt. Éra, pro kterou 
je to hlavním charakteristic­
kým rysem, možná končí — 
a to je těžké absorbovat a 
představit si. Ne, že by na­

stávala éra nedostatků — le­
da podle měřítek Američanů; 
podle měřítek Evropana, nad­
to z východní Evropy, to bu­
de spíše éra omezeného plýt­
vání. Tak řečený nedostatek 
benzínu jsme tu měli už le­
tos v létě, což znamenalo, že 
u některých pump vám pro­
dali jen třicet čtyřicet litrů 
— mimochodem, přibližně za 
osm centů za litr, což je cena 
čtyř cigaret (jedno číslo new­
yorských Times stoji na stán­
ku skoro dvakrát tolik) — a 
nebo nemohli prodat žádný 
benzín, takže jste musel po­
odjet, třeba i celý kilometr, 
k jiné pumpě, kde měli ben­
zínu dost. Měli jsme tu také 
tak řečený nedostatek masa, 

což znamenalo, že v samoob- 
sluhách po několik týdnů chy­
běly některé výřezy hovězího 
a bylo třeba spokojit se s ji­
nými; jednu chvíli bylo do­
konce i mleté maso k dostání 
jen u řezníků. Nyní ovšem 
bude situace s benzínem 
vážnější. President Nixon na­
řídil, že automobily federál­
ních úřadů nesmí překračo­
vat rychlost osmdesáti kilo­
metrů za hodinu, což předsta­
vuje zpomaleni — na někte- 
rých dálnicích, pokud je na 
nich maximální rychlost vů­
bec stanovena, je 112 kilome­
trů za hodinu (70 mil), v 
blízkosti měst 96 kilometrů 
(čili 60 mil) za hodinu; zpo- 
palení na 80 kilometrů sníží 
spotřebu průměrného auta o 
pět procent. President Nixon 
to doporučil všem. Dva re­
portéři listu Washington Post 

si včera vyjeli za Washing­
ton, jeli rychlostí 80 kilo­
metrů, a na úseku deseti ki­
lometrů je předjelo 36 osob, 
automobilů, dva nákladní vo­
zy, jeden autobus a jeden mo­
tocykl; sami nepředjelí niko- 
nihoko. Newyorské Times 
otiskly fotografii největší 
kancelářské budovy na svě­
tě — je to tak zvané Světové 
centrum obchodu na Manhat­
tanu — jak má v noci světlo 
takřka ve všech oknech na 
všech poschodích. Možná, že 
se Američané budou muset 
naučit častěji vypínat světla, 
když je nezbytně nepotřebují, 
už proto, že se teď k pohonu 
generátorů bude používat pe­
troleje s poněkud větším ob­
sahem síry, nebo dokonce u- 
hlí, což přispívá k znečištění 
vzduchu. Návštěvníci z Pra­
hy říkají, že v Praze je mno­
hem horší vzduch než v New 
Yorku, ale rozdíl se teď te­
dy možná bude snižovat. Ano, 

Večery pod lampou s českou knihou
Čtenářský hlad po dobré české knize trvá. Doma i v cizině. Kdežto doma současná literatura stagnuje a 
starsi kvalitní věci se vydávat nesmějí, my v emigraci máme v tom ohledu větší štěstí. Také Universum Sokol 
Pblications patří k vydavatelstvím, které jsou sto zájmu čtenářů o dobrou českou knihu vyhovět Zde je 
seznam a stručný popis knih, vydaných doposud naším nakladatelstvím:

DEMOKRATICKÝ MANIFEST —
Ferdinand Peroutka. Vyznání víry v demokracii, svo­
bodu a právo na národní sebeurčení. Mužný boj s ideo­
logií komunismu, jehož slabiny jsou zde odhalovány 
nejpovolanějším ■mistrem pera. Kniha skutečně hodná 
tradice českého humanismu.
POČITADLO —
Petr Den. Sbírka essejí, zkoumajících vztahy mezi 
náboženstvím, politikou a .matematikou, jež se zároveň 
snaží dát novou náplň pojmu “demokracie”, aby re­
voluce davů a nových národů, měnící podobu našeho 
století, nebyla revolucí nihilismu, prosté moci a smrti, 
nýbrž revolucí míru a života.
VE VLÁDĚ DRUHÉ REPUBLIKY —
dr. L. K. Feierabend. Paměti muže, který spoluřídil 
osudy národa a státu v tragické pomnichovské době. 
(Rozebráno).
VE VLÁDĚ PROTEKTORÁTU —
dr. L. K. Feierabend. Pokračování pamětí člena české 
protektorátní vlády z doby po 15. březnu 1939, obsahu, 
jících množství zajímavých a významných detailů o 
tehdejších událostech.
Z VLÁDY DOMA — DO VLÁDY V EXILU — 
dr. L. K. Feierabend. Autor zde líčí svůj dobrodružný 
útěk z Protektorátu přes Maďarsko, Jugoslávii a 
Francii do Londýna a popisuje zajímavým způsobem 
poměry v tehdejší exilové vládě presidenta Beneše. 
ANTONÍN ŠVEHLA —
textová a fotografická monografie, vydaná ke stoleté, 
mu výročí narozenin tohoto politika, který spolúza- 
kládal, budoval a řídil mladý československý stát. Ne­
postradatelná publikace zejména pro mladé emigran­
ty, kteří o Antonínu Svehlovi doma buď neslyšeli vů­
bec, anebo jenom nepravdy.

ÚHLEM NA OBLOBU —
Miroslav Rašín. Sbírka cestopisných črt, zejména z Již­
ní Ameriky, politických i intimních úvah již zemřelé­
ho autora, je moderním protestem proti odlidštění a 
^mechanizování světa.
BEZNADĚJE A NADĚJE —
Karel Valehrach. Krajan, písmák líčí svůj těžký, avšak 
zkušenostmi bohatý život, v němž křížem — krážem 
procestoval všech pět světadílů, s očima otevřenýma a 
se srdcem, které rozumí lidské bídě.
OD A DO Z —
veselé abecední fantazírování-slovy a kresbami — po­
pulárního komika Járy Kouta.
VERŠE ZE ZÁSUVKY A VERŠE ZAPOMENUTÉ — 
Josef Martínek. Cesko-americký novinář a básník tu 
ve čtyřech částech podává silné básnické obrazy ně- 
kolika svých životních údobí.
HOLOUBEK,KTERÝ SE NA VŠECHNO PTAL — 
Josef Martínek. Půvabná dětská knížka veršů s lahod­
nou češtinou a podivuhodnou fantazií.
SONGS OF THE DESERT —
Josef Martínek. Sbírka anglických básní, které byly 
otištěny ve více než 40-ti amerických a kanadských 
časopisech. Autora zde inspirovala zejména velká ame­
rická poušť na jihozápadě USA.
LEDY SE HNULY —
V. N. Duben. Kniha nutná pro každého, kdo chce vě­
dět, kdy a jak začaly drobné sopečné výbuchy, které 
pak, po několika letech, vedly k Pražskému jaru.
THIS AND THAT —
E. J. Popera. Kdo zná české verše tohoto básníka, ji­
stě sáhne se zvědavostí po jeho první sbirce básní 
anglických.

KAŽDÁ Z TĚCHTO KNIH PŘEDSTAVUJE TVORBU NAŠICH PŘEDNÍCH SPISOVATELŮ A BÁSNÍKŮ, 
ŽIJÍCÍCH MIMO SVOU VLAST. ZAKOUPENÍ NĚKTERÉ Z NICH OBOHATÍ JISTÉ VAŠI KNIHOVNU

v New Yorku letos v létě ne­
šel po řadu hodin v někte­
rých čtvrtích proud — i vlo­
ni a předloni — protože se 
ve stále větším počtu budov 
používají stále účinnější pří­
stroje na chlazení vzduchu.

Nyní v zimě se zase bude mu- 
set šetřit na topení. Presi­
dent Nixon nařídil snížit ve 
federálních budovách teplo­
tu z obvyklých 26 stupňů cel­
sia na 18 a půl až 20 stupňů, 
a doporučil to dělat všude. 
Dvacet stupňů ovšem není 
žádná zima, alespoň s hledi­
ska Evropana, který není 
zvyklý na více.
Mimochodem, s touto tak 
zvanou energetickou krisí má 
jen velmi málo co dělat ome­
zení dodávek petroleje ze 
Středního Východu. S těmi 
se počítalo v podstatě jen na 
ukojení rozdílu mezi dosavad­
ní poptávkou po pohonných a 
topných látkách a stále vzrů­
stající poptávkou v budouc­
nosti. Současná energetická 
krise má příčiny širší a hlub­
ší, a než bude překlenuta 
potrvá to možná pár deseti­
letí. A vzrůst hospodářství a 
blahobytu bude zpomalen — 
o tom jsme začali mluvit. Je 
totiž přímý vztah mezi spo­
třebou energie na hlavu, prů­
myslovou výrobou a životní 
úrovní.
Některé sektory amerického 
průmyslu už dnes jen tak tak 
ukájejí poptávku po svých 
výrobcích, přestože běží na 
plnou kapacitu; to platí zej­
ména o výrobě chemikálií — 
potřebných mimo jiné k vý­
robě umělých hmot, o výrobě 
papíru, hliníku, mědi a oce­
li. Všechny tyto sektory jsou 
velmi náročné na zdroje ener­
gie. Samozřejmě autodopra­
va utrpí, protože na jednotku 
spotřebované energie se dá 
převézt větší náklad po želez­
nici než po silnici. Změna v 
poptávce po osobních vozech 
nepochybně přinutí automo­
bilky k přešaltování z rozsá­
hlé výroby těžkých luxu­
sních aut na větší výrobu 
skrovnějších a skromněj­
ších aut spíše evropského ty­
pu. Zvýší se asi dovoz Volks­
wagenů a Datsunů a jiných 
malých aut, ale protože zá­
padní Evropa a Japonsko 
jsou opravdu vážně skřípnu­
ty nedostatkem pohonných a 
topných látech, což se promí­
tá do celého jejich hospodář­
ství, budou možná méně na­
kupovat v Americe a tím utr­
pí američtí vývozci a tak zva­
né multinacionální podniky.

H. H., N. Y.
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Demokratický manifest — 
Ferdinand Peroutka ............................ $4.00

Počitadlo — Petr Den ......................................... 2-50
Ve vládě protektorátu — 

dr. L. K. Feierabend .......................... 3.00
Z vlády doma — do vlády v exilu — 

dr. L. K. Feierabend .......................... 3.00
Ledy se hnuly — V. N. Duben .......................... 3.00
Antonín švehla ............................................;....... 3.00

Úhlem na oblohu — Miroslav Rašín .................. 2-50
Beznaděje a naděje — Karel Valehrach .......... 2.50
Od A do Z — Jára Kohout................................. 1.50
Verše ze zásuvky a verše zapomenuté —

Josef Martínek ............................................ 2.00
Holoubek, který se na všechno ptal — 

Josef Martinek ..................................... 1.00
Songs of the Desert — Josef Martínek.............. 3.00
This and that — E. J. Popera ......................... 2.00
Půlnoční pacient — Egon Hostovský .............. 3.00

Zpronevěra 
a narkomanie
Ani v letošním roce nepole- 
vuje vzestup trestných činů 
v určitých oblastech. Pracov­
níci ministerstva vnitra u- 
vedli na tiskové konferenci, 
že v 1. pololetí 1973 bylo na 
úseku národního hospodářst­
ví spácháno přes 11.500 trest­
ných činů s celkovou škodou 
92 milionů Kčs. Tato trestná 
činnost stále roste, stejně ja­
ko narkomanie mezi mladý­
mi lidmi.


